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Na skutek uchwały Organizacyjnego Zgro-

WYGASŁE ŚWIĘTO

0 ecie wojny,

M

ści za akcje, aby rasst«; naiažnaéoi 
^wnieśli najdalej do dnia 15 maja 
p. b. do Banku Handlowego w Warszawie 
lub oddziałów prowincjonalnych na rachu­
nek Spółki Akcyjnej’ „Marmury Kieleckie*', 

7190

Kłamstwem i obłudą jest hasło po­
koi u również i w ustach socjalistów. 
Pomagając się pozornie rychłego po­
koju Polski z Rosją sowiecką, P. P. 
S. p pycha równocześnie rząd pol­
ski do awai.tury ukraińskiej, która 
grez. zac ąęnięciem się do nieskoń­
czoności naszych walk o wschodnie 
granice Rzeczypospolitej.

Warszawa, sooota j maja i«2u r.
■    - — ■) r -  ,  — . -,        - _ _ » <• --------------------------------------------------

Wszystkie hasla, wystawione’przez 
socjalistów i komunistów , d. 1 maa 
są kłamstwem lub ębłnią, nie wie-

{Dyskusja w sejmowej komisji 
politycznej}.

Posel Liebermann, jako refereza 
wniosku P. P. S. o wznowieniu no 
strony Polski pertraktacji pokojowy ‘ 
z Sowietami, podnosi, że Komitet 
musi wziąć pewną inicjatywę w jhj 
sprawie, aby ofensywę wojskową,ďec 
której w uczeni mieszać się nie chce 
poprzeć ofensywą dy plomatyczną 
któraby też ztiaczoie wzmogła od­
porność i cierpliwość ludności, zmę­
czonej iuż wojna.

Poseł ksiądz Lutosławski podnosi, 
że motywy posła Libe rmana całko­
wicie podziela; niedołęstwo bowiem 
naszej dyplomacji grozi ? nadal wprost 
katastrofą Rzeczypospolitej, tem bar­
dziej, że pan • minister Patek działał 
pod względem taktyiti dyplomatycz­
nej wręcz sprzecznie z opjnją komisji

Stawiano w niej dwie propozycje: 
socjaliści żądali niezwłocznej. odpo­
wiedzi na netę Cziczerina, ze wska­
zaniem miejsca rokowań i podjęcia 
ich bezpośrednio; Związek Ludowo- 
Narodowy, poparty przez całą ko­
misję, proponował wysianie w krót­
kim czasie sformułowania tych zasa­
dniczych warunków, od których 
przyęcia przez bolszewików Polska 
czyni zależnem przystąpienie do ro­
kowań. Tymczasem pan Patek — 
zwlekał przez szereg tygodni — i 
wreszcie wysłał Cziczerinowi notę 
ni zawierającą żadnych warunków i 
wszczął bezcelowy spór o miejsce 
rokowań. Natomiast, zamiast ogólne­
go przedstawienia sprzymierzeńcom 
istotnych celów, do których Polska 
chce doprowadzić rokowania, pan 
?atek posłał sprzymierzonym notę, 
sawierającą jakieś nadzwyczajne, ma- 
csyma'ne żądania, które tłomaczył 
nam, jako próbę dyplomatyczną 
irzez podanie szerokiego grunta, na 
rtórym możnaby się potargować, 
i-cl uzyskania biernej życzliwości 
sprzymierzeńców dia pertraktacji 
ir/eż ten akt wcale nie mógł być 

osiągnięty, ale naodwrót, odosobnił 
on nas w świecie międzynarodowym 
i odwrócił od ras syrnpatję

Pan wiceminister Sosnkowski u- 
waźa propozycję P,,P. S. za przed­
wczesną. Podnosi, że wielka życzli­
wość sprzymierzonych, a zwłaszcza 
Anglii, pozwala nam odłożyć wszel- 
ke kroki pokojowe i doczekać się 
końca uietylko operacji wojennych, 
ale i tego procesu państwowego, 
który cne wdrożyły — wyniesienia 
Polski na rzeczywiście mocarstwowe 
stanowisko.

Pan wiceminister Dąbski twierdzi, 
że przyczyną przerwania roko­
wań z Łotwą, Rumunją i t. d. była 
opinja mocarstw i tych państewek o

rzą w nieć, którzy najgłośniej z nîe-|madzenia Akcjunarjuszów Spóiki Akeyj n< 
mi s>ę obnoszą.

Szarlatanerią jest gromadzenie mas 
robotniczych w imię tych haseł.

Zbrodnią—wzywanie tych mas, bypaząd ttffże Spółki wzywa tych pp. Akojo 
w imię haseł 1 maja przelewały swą I ,n.8,JU8ZÓ*» którzy wpłulli połowę haleino 
kre*

Marmary KietecSie"

naszej słabości militarnej, a także 
pragnienie, zwłaszcza Angiji, dopro­
wadzenia układów z Krasiuem o sto­
sunki handlowe z Sowi tami do skut­
ku c > sprawiało że wpływy Koalicji 
były raczej przeciwko n im. Dziś sy­
tuacja się zasadniczo zmieniła: dany 
dowól siły militarnej iuż doprowa­
dził do podpisania umowy z Fiulan- 
dją,. niewątpliwie też pozyska nam 
na nowo zaufanie innych żywiołów, 

i oseł Rataj—stwierdzając zupę ne 
zaufaoie swego stronnictwa do dy­
plom cji rządu, oraz szczere pragnie­
nie pokoju, jednakże uważa wniosek 
PPS. za demonstracyjny i dlatego 
nie mógłby za nim głosować, prosi 
też wnioskodawców o odłożenie dy­
skusji.

Pref. Grabski stwierdza, że popra­
wienie się naszej sytuacji politycznej 
nie jest bynajmniej zasługą dyplo­
macji, ale wielką zasługą atmji, która 
poprawiła to, co dyplomacja popsuła 
przez nieudolność i I kkomyślność. 
Stawia wniosek, aby n.t ta nem po­
siedzeniu, na którem ma być przed­
łożony traktat z Petlurą, była trak­
towana także sprawa dalszej poli­
tycznej ofensywy naszej i wyrażt 
nadzieje że komisja : znajdzie formę 
odpowiednią by nie osłabiając zapa­
łu armii, wypowiedzieć jednak zasad­
nicze pokojowe dążenia Polski.

Poseł Perl podkreśla ponownie 
wielką niezręczność t.yplomacji pana 
Patka. Doprowadzę via do rozbicia 
się rokowań właśnie tylko na kwe­
stii miejsca dowodzi absolutnej nie­
udolności dyplomatycznej. To budzi 
i w socjalistach obawy, że pomimo 
zwycięstw armji, dyplomacja nie po­
trafi zawrz ć korzystnego pokoju.

Oswobodziwszy Uk-anę — trzeba 
będzie szukać boszewików; — dokąd 
nas to może zaprowadzi.? 'Wszak 
wiadomo, że dotąd unikają oni na­
szego ciosu, usuwając się przed na­
szą of.sywą, a czy zechcą, jak to 
przewiduje gen. Sosnowski, dać nam 
pole w nowej swojej ofensywie—lest 
rzeczą eona mniej wątpliwą. Chyba, 
że się liczy na własny, wewnętrzny 
upadek bolszewików: czy on będzie 
korzystny dla Polski, mówcy wydaje 
się wątpliwe.

Wiceminister Sosnkowski odpiera 
obawę posła Perla, abyśmy nie zdą­
żyli dop;dzić i rozbić bolszewików 
oraz abyśmy nie byli wciągnięci w 
niebezpieczny kocioł ukraiński.

P 's. Skarbek uważa, że wniosek 
PPS, nie la się załatwić przed usta­
leniem celów wojny. Wobec stano­
wiska Naczelnego dowództwa, że 
przyjęcie takiego wniosku byłoby 
„wbijamem sztyśetu w plecy walczą­
cego naszego żołnierza*-^nikt n>n 
może wbrew temu za tym wnioskieei.
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Hiech żyje 3-ci maj, świgto zgody i jedności narodowej!

■ oznacza wolność jedynie dla wyzna- 
: nia moižeszovego, u- stosunku zań 
i do relfgji chrześcijańskiej jest to woi-
■ ność lżenia i poniewierania jej oraz—
■ wolność uciemiężania i mordowania 
' M wyznawców.

W dniu 1 maja wystawiane jest 
również hasło „dyktatury proletar­
iatu“.

Ma ono znaczyć wydziedziczenie 
wszystkich waistw (chłopów, miesz­
czan, ir teiigencji i wogóle t. zw. bur­
żujów, t. j, posiadaeżów czegośkol- 
wiek) na rzecz jednej tylko warstwy 
robotniczej. Znaczyłoby to rządy 
dziesiątej części społeczeństwa nad 
jego większością. Pomijając już to, 
że żaden uczciwy i rozumny. robot­
nik nie pragnie i nie zgodzi się na 
wydziedziczenie z praw obywatel­
skich, politycznych i wszystkich in: 
nych warstw społeczeństwa, mi my 
już dzisiaj możność stwierdzenia, że 
»dyktatura proletariatu® w rzeczy­
wistości przetwarza się w dyktaturę 
nad proletaijatem, ściśle mówiąc — 
w dyktaturę (panowanie samowła­
dne) żydów nad całym narodem.

Tego przykład realny widzimy w 
Rosji.

Kłamstwem i obłudą jest również 
hasło pokotu, jakie niewątpliwie wy­
stawią socjaliści i komuniści w dniu 
1 maja.

Na to hasło dał się złapać naród 
rosyjski.

Odkąd jednak pozwolił na pochwy­
cenie władzy w państwie tym, któ­
rzy to haslo głosili, naród rosyjski 
toczy nieustanne krwawe boje. Do 
tych walk krwawych i nieustannych, 
mających na ce’u narzucenie woli 
moskiewskich komisarzy „ludowych® 
wszystkim krajom i narodom, za­
mieszkującym obszary dawnego im- 
perjum rosyjskiego, pchają robotni­
ków i chłopów rosyjskich ci właśnie, 
którzy obiecywali im rychły i zupeł­
ny pokój.

Przedzielone, od siebie jednym za­
ledwie obrotem słońca, stają obok 
siebie w Polsce |dwie doby, dwa 
święta, bliskie w kalendarzu, cd- 
iidcntje co. do charakteru, znaczenia 
i treści dni świąteczne— 1-go i 3 go 
maja.

Dzień 1-go maja, oficjalnie zwany 
dniem święta proletariatu, lub robot­
ników, w rzeczywistości jest świętem 
ednei tyko partji socjalistyczno-ko- 
rniitsiśtycznej, która ideologję swoją 
łzerpie z t. zw. ewangelji Karuk 
Marksa.

Podwaliny naukowe sjcjalizrcu i 
komunizmu dawno już zostały oba- 
l;5-ęe,.ich wcielenie życiowe jęst grun­
townie i wszechstronnie skompromi­
towane,

Diźtogo święto 1 maja jest świętem 
liiaiustwa i cbłudy.

Wszystkie hasła, pid jakiemi w 
dniu tym ptówodyrowie socjalizmu 
komunizmu wyprowadzają na ulice 
nieświadome masy, są kłamsrwem, 
oszustwem i obłudą.

Kłamstwem jest hasło międzynaro­
dowej solidarności pio’elarjtu (ro 
lotników).

Gdyby hasło to zawierało w sobie 
realną treść życiową, wielka wojna 
europejska nie trwahby uietylko 
pięciu.lat, ale—pięciu dni nawet.

Niestety, wbrew hasłu solidarności 
międzynarodowej prpletarjatu, robot­
nik niemiecki merdował robotników 
belgi sklc’i i francuskich, znęcał się 
nad jego kobietą j dziećmi, gwałcąc 
wrzelkie prawa, ustanowione przez 
» burżuazyjny“ kodeks wojenny.

Kłamstwem jest również, że socja 
Icstyczne hasło międzynarodowej so­
lidarności proletariatu jest jedynem 
lekarstwem skutecznym na wszelkie 
dolegliwości zatargów międzynarodo­
wych.

Socjaliści obiecują nam, że gdy om 
władzę obejmą, zniknie na świecie 
wszelki ucisk narodowościowy. W 
rzeczywistości jednak widzimy coś 
wręcz odmiennego: krwawym katem 
Górnego Śląska był socjaldemokrata 
niemiecki Hoerąing:, prześladowca 
po skosci bardziej zawzięty i bez­
względny, aniżeli wszyscy 'unkrzy i 
haLatyści.

W Rosji narodowość polska n!gdy 
nié była prześladowana tak bez- 
wzgfędnie i krwawo, jak za czasów 
rządów socjal istyczno-bolszewickich.

Nie mówifay już o prześladowa­
niach religji, bo gorzka rzeczywistość 
dowiodła iuż wielokrotnie, że wol- 
r.ość sumienia“ w ustach socjalisty
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KULUARACH.

Kronika Sejmowa

(st. m.). Na wczorajszym posie” 
dzeniu Sejmu załatwiono kilka ustaw 
skarbowych oraz przeprowadzono dy­
skusję nad ustawą o serwitutach. Na 
szczególne podkreślenie zasługuje 
rzeczowe a cięte w polemice prze­
mówienie p. Marylskiego.

Przed przystąpieniem do porządku 
wybuchł konflikt między Marszałkiem 
a thusuttowcami. Spowodował go 
poseł Rudziński, który cbciał przed 
porządkiem zabrać głos w sprawie 
prac komisji konstytucyjnej. Regula­
min daje prawo Marszalkowi nie 
udzielania głosu. Tak też postąpił 
Marszałek, wskutek czego thuguttow- 
cy, krzycząc i wymyślając w sposób 
niebardzo parlamentarny, opuścili sa­
lę obrad. Smutny to objaw, świad­

czący o niskim poziomie politycznym 
u thuguttowców. jeśli sobie na po­
dobne wybryki pozwalają. Ale wi­
docznie w ten sposób swoją „ludo­
wość" pojmują.

głosować. Ale korzystanie z tego 
przez PPS., aby się wydać jako je­
dynie ci, którzy pragną pokoju, jest 
oczywiście taktyką partyjną, która 
opinji publicznej nie zmyli i gdyby 
nie zastrzeżenie pana wiceministra 
wojny głosowalibyśmy stanowczo za 
tym wnioskiem jako szczerzy zwo­
lennicy pokoju.

Poseł Thon oświadcza, że niepokoi 
go perspektywa bezkresnej ofensy­
wy i bezkresnej wojny.

Ks. Lutosławski stwierdza, że ży­
czliwość Anglji, na którą się powo­
ływał pan wice-minister Sosnkowski, 
ma zupełnie jasną przyczynę. Anglja 
jest konsekwentna. Dla Angli jest ja­
sne, że angażując się w budowanie 
Ukrainy i w tworzenie autonomicz­
nej tylko, rzekomo w obrębie Rze­
czypospolitej Białorusi—narażamy się 
z konieczności na to, że wobec ta­
kich faktów dokonanych — będziemy 
zmuszeni zejść na federalistyczne 
stanowisko, w rzeczywistości pomniej­
szające Polskę.

Anglja to przewiduje, a nie wyrze­
kając się bynajmniej ulubionej idei 
odbudowania Rosji—liczy na to, że 
w sposobnej chwili poprzeć będzie 
mogła pretensje jej do tych ziem, 
luźnie z Polską na czas pewien zwią­
zanych. Anglja konsekwentnie dąży 
do małej Polski, aby nie mogła ona 
razem z Francją bez pomocy z peza 
kontynentu trzymać w szachu Nie­
miec. A jest poza wymienionymi 
jeszcze inny interes: nasi królewięta 
kresowi, dużo zdolniejsi w dyplo­
macji od pana Patka, zdołali przeko­
nać Anglję, że na ich majątkach le­
piej mogą oprzeć gwój eksport prze­
mysłowy, aniżeli na sowietach.

To też dużo lepiejby uczynił rząd, 
gdyby nie wsłuchiwał się tak czule 
w życzliwe słowa zachęty Anglji, 
i nie upalał się niemi, a natomiast 
bardzie) wziął pod uwag£ wymowne 
milczenie Francji, z którą wspólny 
interes kontynentalnej równowagi 
przeciw Niemcom łączy nas dużo 
niezawodniej, niż chwilowy interes 
ekonomiczny z Anglją.

P. wice-minister Dąhski odpiera 
zarzut, jakoby rząd zwlekał w kore­
spondencji z sowietami i cyfruje 
wszystkie daty, z których zestawie­
nia jednak wyraźnie wynika, że od 
6 lutego do 27 marca rząd odkładał 
odpowiedź—i wreszcie odpowiedział— 
bez* treści politycznej wskazaniem 
miejsca rokowań,

' Poseł Lieberman odpiera zarzut, 
jakoby wniosek PPS był demonstra­
cyjny. Godzi się na to, aby głosowa­
nie odłożyć do następnego posiedze­
nia.

Poseł Grabski zastrzega, że przy 
dalszej dyskusji wykaże, iż pozycja 
międzynarodowa Polski została zruj­
nowana dopiero przez rząd obecny i 
tylko armja jego błędy naprawia. 
Wniosek odroczono do następnego 
posiedzenia.

Z tego historycznego posiedzenia i 
prasa polska musi wyprowadzić za­
sadnicze wnioski. Zwracamy jej uwa­
gę na charakterystyczne milczenie 
Narodowego Zjednoczenia Ludowego 
i—p. Witosa.

roku. Art. 3 oznacza, kiedy rząd 
względnie władze skarbowe mogą u- 
żywać tego środka płatności, miano­
wicie wtedy, g ły skarb płaci jakąś 
należność ponad 20000 mk., może 
połowę dać w gotówce, a połowę w 
owych biletach. Art. 4 mówi, źe bi­
lety tej serji będą także przyjmowa­
ne przy wpłatach na zamierzoną 
przymusową pożyczkę rentową.

Izba uchwaliła obie ustawy w dru- 
giem i trzeciem czytaniu.

W sprawie serwitutów za­
biera głos p. Marylski (Zw. Lud. Nar.) 
który świetnie, bogata, w rzeczowe 
argumenty i ciętość polemiczną, wy­
głosił w tej sprawie mowę. Jestto mo­
wa zbyt fachowa, abyśmy ją mogli 
podać w całości. Stwierdzić tylko 
musimy, źe mówca z siłą i przeko­
naniem bronił swego stanowiska. P. 
Marylski swoje przemówienie zakoń­
czył następującemi słowami:

„Po uchwaleniu t. zw. zasad tak 
zwanej reformy rolnej, urzędj’ ziem­
skie były zawalone masą bezsenso- 
wych pretensji serwitutowych. Zacho­
dzi obawa, że gdy uchwalimy ustawę 
serwitutową w brzmieniu większości, 
to zaczn.ie się wojna wszystkich ze 
wszystkimi, zacziiie się jeden wielki 
proces, gdy tymczasem moźnaby 
wszystkie pretensje prawne załatwić 
drogą legalną bez specjalnej uchwały 
sejmowej. Zanosi się jednak na jesz­
cze inną rzecz, mianowicie, że po 
zniesieniu serwitutów dotychczaso­
wych powstaną serwituty nowej.da­
ty. Ustawy o zagospodarowywaniu 
odłogów są właśnie taką próbą wy­
tworzenia nowych serwitutów na cu­
dzych gruntach; przepisy do ustawy 
z 28 lutego z. r. o drzewie budulco- 
wem na odbudowę, nakładają serwi­
tuty leśne, opałowe i inne, a nowe 
przepisy ministra Bardla nakładają 
na łaśy prywatne obowiązek dostar­
czenia drzewa • budulcowego nawet 
dla przyszłych pogorzelców. Tak tedy 
po wygaśnięciu serwitutów nr. 1, po­
wołujemy do życia serwituty nr. 2“. 

> Następnie' w- tej sprawie, przema­
wiali pp. Galka, Chaniewski, Poma- 
rańskij ppczem ze względu na małą 
liczbę obecnych na sali posłów, Mar­
szałek .odroczył głosowanie do na­
stępnego . posiedzenia. •

•W końcu p. Barlicki interpelował 
marszałka za odmówienie głosu p. 
Rudnickiemu, lecz po wyjaśnieniach 
Marszałka, Sejm przeszedł nad tą 
sprawą do porządku dziennego.

g/asięjine gaosiotixenio we 
wtorek 4 maja o g. 4.

Na porządku dziennym między inąemi pierw­
sze czytanie podatku dochodowego i uzupełnia* 
j^cego majątkowego, wybór jednego członka 
Tymczasowego Wydziału Samorządowego Ga­
licji, dalsza rozprawa o serwitutach i ewentual­
nie dalsza rozprawa kasach chorych.

Komisja skarbówo budżetowa ukończyła 
wczoraj dyskusję nad ustawą o podatku od 
spadków i darowizn. Referował poseł Loe- 
wenstein.

*
Komisja rolna obradowała wczoraj nad 

wnioskami ogioszonyini na ostalniem po­
siedzeniu komisji przez posła Bryla. Bo 
dłuższej dyskusji uchwalono następujące 
rezolucje: 1) Komisja rolna po wysłucha» 
niu sprawozdania przedstawicieli rządu 

stwierdza, iż sprawa iagořpcdaixuranU cd

Po?el łotewski w Polsce p. A. Kcninsch 
dl). 29 kwietnia powróci z Rygi do Wai» 
szawy i przystąpił do pcimema swych 
czynność.

Prze ’$t.wf c:el rządu polskiego w Kon* 
stantynopnhi Dr. Jodko złoże! w towarzy­
stwie p. Gssztowta wizytę oficjalną w. we­
zyrowi. W rozmowie w. wezyr pytał a 
armię puJskę i wejnę z bolszewikami, 
wspomniał o ciężkicm położeniu Turcji, 
która mu przypomina stan Polski w końcu 
XVIII w. i wyraził nadzieję, że uda ni u 
się j.i»chować istn;enie Turcp.

P. JołJko mówił o nawiązaniu stosunków,* 
ekonomicznych Turcji z P dską rrnz wie» 
kcw. j syiiipatji, jakie ma Polska dla Turcj'.*

Prześladowanie ludności polskiej na 
Ukrain e wzmogło się do olbrzymich roz­
miarów, przybierając cechę systematyczne­
go tçpien'a wszystkiego, co polskie. O i» 
bywają s ę masowe aresztowania kobiet i 
dzieci, szkolnictwo rozgromiony. W Win­
nicy rozstrzelano cały personel szkrôny. 
Zrozpaczona ludność polska błaga rząd 
polski i cały świat cywilizowany o pomoc.

Æ /
Wczoraj o gpdz. 1 pod przewodnictwem 

pcsla Rajcy udała się do p. prezydenta-; 
ministrów delegacja stronnictw robotni- ~ 
czych poziuńskieb, a mianowicie Związek 
zawodowy. Polski związek zawodowy, Pol­
ski zw ą/ck kolejowy, Związek kolejowcóvr, 
Nar. řtronnictwo robotnicze i PPS. Dele­
gacja przedsiawiia znane żądania w spra­
wie zajść w Poznan u.

P. ir zydent ministrów w odpowiedzi; 
zaznaczył, że uczyni wszystko, co leży w 
jei'O mocy, odnośnie do wdrożenia śledz­
twa i ukarania winnych jakoteż zabezpie­
czenia* bytu rodzin zabitych. Prezydent mi- 
nis’rôw podkreśli! jednak, że osobiście stoi 
na ftíínnwisku tem, któremu dał wyraz 
Sejm, to j^st unifikacji dzielnicy pruski j.*

Prasa niemiecka donosi, źe w kr-tkim 
czasie przybędą do Warszawy minisirowie 
jfemieery spraw zagranic mych, wewnętrz­
nych'i sprawiedliwości celem omówenia 
kwcstji urzędników niemieckich.*

W biurze prasowem ministerstwa spraw 
zagranicznych zastępcą szefa biura p. Gu- 
twsk»cpo został zamianowany p. Aleksan­
der Łarioś. *

Wczoraj złożył nuncjusz papieski monsi­
gnor Ratti dłuzszą wizytę prezydent w i 
ministrów Skulskiemu.

SEJM
Posiedztnie i41~e.

O marynarkę polską.

Pułkownik marynarki J. Swirsk 
udzielił naszemu współpracownik;- 
xvi następujących informac i w uj 
sprawie.

Obiecane nam przez entente tor­
pedowce dotąd jeszcze nie nadeszły, 
jest jednak nadzieja, że wkrótce 
przyholowane zostaną przez statki 
angielskie do Gdańska. Komisarz 
angřeiski w Gdańsku Tower nie bę­
dzie oponował przeciwko ten u, by 
flota nasza stacjonowała ,w porcie 
gdańskim. Załogi dla tych torpe­
dowców są już.przyszykowane.

Kwrstja nabycia od Anglji innych 
zhowtiż jednostek bojowych postę­
puje naprzód. Rokowania w tej spra­
wie przeszły już z gruntu p 'łoiicj I- 
ntgo na grunt oficjalny. Chwiejne 
dotąd stanowisko Anglji w stosunku 
do idei marynarki polskiej zmienia 
na . naszą korzyść. Przyczynia się 
do tego wielce znajdująca się w War­
szawie angielska misja morska.

zastrzelono o.Joszouie Votum* mnieiszcści 
na plenum Sejmu.

* ’
Komisja cp eki społecznej pmaw ałn spra­

wę kolonii letnich zwłaszcza w b. dzielni­
cy pfusk*e\ domagają :• się pomocy państwa 
naurzi zcińe kolonii letnich na Pomorzu 
(Gdynia) oraz na tcrsnech plebiscytowych, 

I Omawiano dalej całokształt akcii, zmierza» 
jjącj dj urządzeń a kolonji letnich na ca» 
‘łym obszarze Rzeczypospolitej.

Na początku zebrania sejmowego 
wybuchło zajście. ’ P. Rudnicki (tbu- 
guttowiec) zażądał przed porządkiem] 
L
Pos. Rudnicki oświadczył, źe jest to 
„sabotowanie pracy nad konstytucją za 
niebywały skandal parlamentarny!" 
Marszałek zareagował.na to, grożąc 
wykluczeniem p. Rudnickiego z po- 
siedzónia. W rezultacie thuguttowcy 
wśród wrzawy opuścili salę obrad.

Następnie zabrał glos p. Wilkoń- 
ski, prezes urzędu ziemskiego, który 
zdał sprawozdanie z działalności 
urzędu ziemskiego. Z przemó­
wienia jego, które w bardzo smut-

cze przed uchyleniem ustawy skar-jtouów dotychczas zatnalo postąpiła naprz-s.?, 
bowpj í Knrnięjjjł reton wj’vwj »in w v tf*. że ni s

Wirost wîJo.ù: sklonit tez mi-1 ü ’S
msterjum do przedłożenia ustawy O I prowadzona i áby »1™™™™ v.óuíko 
dalszej emisji biletów Polskiej Kasy j odpowiednim c/ósie nasion i surowca, 
Pożyczkowej do ’ wysokości 16 mil-! rolniczych albu środków r.“ 
jardów marek polskich.

Ustawę w drugieni i trzeciem czy 
tanin uchwalono en bloc.

j2l Komisja rolna wzywa rząd »m wytężeniu' 
1 sd, aby ustawa w sprawie zagospodarowa-

lostàrczono rolnikom w
, na- 

: na icli za-
i KUPUO.
i Trzecia rezolucja proponowana przez po* 
í sla Brj la nr a .Ma w j»losowaniu imennon 
i 15 glos, im rizcciw 15, j. rzy wstrzymaniu 

, , x . i Następnie p. Rząd (Zw. Lud. Nar.) ! 8i«Je-1,ne8° °’g'9 owiPia;
głosu, marszałek mu go nie udzielił.. referował dwie ustawy w sprawie i

,.lr( M wypuszczenia JjjleSÓtar skurbo- ; przez uchwal- ire reformy rolnej będzifl 
Wyciî. Pierwsza jest ramowa i O- I można zupeln e załatwić zagosposjarowanie 
kreślą charakter biletów skarbowych, i od,o«:6w’ ‘1’at^o wzywa <.ęrząJ do spi-sz- 
rUf-icrn Ä J . jneäo przedłożenia Ustawy o reformie rcl-druga ]est zastosowaniem pierwszej,nci; c-> do perwazej i irze.-cj r.-z.ću ji 
i upoważnia ministra skarbu do wy- ....
puszczenia 1 maja serii pierwszej 
tych biletów na sumę 2 miljardów 
marek polskich.

Pierwsza seťja, którą się wypuści 
1 maja b. i’i na sumę 2 miljardów, 
płatna będzie 1 maja 1922 i oprocen- i 

, towana w stosunku 4 od sta rocznie,
nym stanie przedstawia działalność Bilety te będą płatne półrocznie zl 
urzędu ziemskiego, dowiedzieliśmy dołu — 1 maja i 1 listopada każdego 
się, że po dzień 1 kwietnia r. b. 
urzędy ziemskie ukończyła scalenie 
2.559 gospodarstw w 66 wsiach na 
terenie 41.061 morgów, oprócz tego 
zaś prowadziły robotę w 224 wsiach 
nadprzestrzeni 144.837 morgów. Ra­
zem prace komasacyjne objęły 290 
wsi na przestrzeni Î85.901 morgów, 
co stanowi 40 proc, ogólnych zgło­
szeń. Nie można było dokonać wię­
cej prac wskutek zużytkowania'per­
sonelu w pracach parcelacyjnych, 
których w okresie ubiegłym dokona­
no na przestrzeni 61.535 morgów. W 
reszcie majątków przekazanych w 
roku ubiegłym parcelacji nie prowa­
dzono ze względu na nieuregulowa­
ne stosunki agrarne lub też na ko­
nieczność wykonania ekspertyz ko­
palnianych i melioracyjnych.

W sprawie ustawy o papierach 
mających bezpieczeństwo pupilarne, 
zabrał glos p. Lutwemtcin, kratko u- 
zasadnia projekt rządowy, według 
którego prawo bezpieczeństwa pupi- 
larnegó nie przysługuje nadal papie­
rom obcych państw i instytucji, ma­
jących swą siedzibę poza granicami 
Rzeczypospolitej. Minister Skarbu 
w porozumieniu z Ministrem Spra­
wiedliwości określą terminy, w ciągu 
których papiery pozbawione prawa 
pupilarnego bezpieczeństwa mają być 
zastąpione papierami w to prawo 
wyposażonymi.

Ustawa w drugřem i trzeciem czy­
taniu została przyjęta . en bloc» 
W sprawie przyznania hcnltikaoji 
posisdaozom asygfiai5 prc. 
wawtiGirxnej poxy xki pań­
stwowej z 1918 r., p. Lotwenstein 
twieidzi, że.z dniem 1. maja 1920 x. 
upływa termin amortyzacji pożyczki 
państwowej z 1918 r. Należy' więc 
ustalić kurs wymiany. Przy zamianie' 
na gotowiznę wypłaca się za. 5 prc. 
asygnaty wewnętrznej pożyczki pań­
stwowej z 1918 i., opiewające: na 
marki polskie po cenie mk. p. 10Ô za 
100, na korony po cenie mk. p. 70 
za 100,-ua rubíe po cenie mk. p. 200 
za 100, według projektu rządowego. 
Wobec tego jednak, że wczorai za­
jadła uchwała sejmowa, ustalająca 
kurs rubla na 2.15 mk., Komisja skar­
bowo-budżetowa wnosi zgodnie z tym 
odpowiednią poprawkę do powyż­
szego artykułu.

Rząd proponuje również wyższy 
kurs dla tych posiadaczy pożyczki z 
1918 r., którzy zamienią ją na obli­
gacje wewnętrznej pożyczki państwo­
wej ź 1920 r. mianowicie 120 mk. za 
100, 85 mk. za 100, 225 mk. za 100. 

Poprawki komisji prżyjęto. Ustawa 
w drugim i trzeciem czytaniu przy­
jęta.

Sprawę dalszej emisji biletów 
Polskiej Krajowej Kasy Po­
życzkowej referuje p. Rząd (Lw. 
Lud.-Nar.): Ministerium skarbu wnio­
sło w swoim czasie projekt ustawy 
skarbowej za okres od 1 lipeaza 1919 
r. .do 31 marca 1920 i od 1 kwietnia 
1920 r. do 31 grudnia 1920 r. Usta­
wa ta zawiera punkt, upoważniający 
Polską Krajową Kasę Pożvcźkową 
do emisji biletów za 5 miljardów ma­
rek. Zważywszy jednak, że rozpa­
trzenie przez Izbę tej ustawy potrwa 
czas dłuższy, a skarb ze względu na 
niezbędne wydatki, zwłaszcza natury 
wójskowej i aprowizacyjnej czekać 
nie może, zachodzi konieczność emi­
sji przewidywanych 5 miljardów jesz-i
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Dalszy zwycięski pochód KRONIKA

Z Rady Miejskiej

MIGAWKI ŻYDOWSKIE.

arządu, dla no- i uii,śnie w »carezwyczajkach* rzeki krwi . ’ 1 . chrzfiściiańskfpi nrzebwiili.

Zastęp. Szefa Sztabu Generalnego 
(—) Kuliński pułk, Szt. Gen.

Dziś: Filipa i Jakóba. 
Jutro: Zygmunta Kr.

Po zatwierdzeniu szeregu kredytów, _ 
więc 350,000 mk na re -.ont czerparki, 
35,000,000 mk na mat^rjały budowlane itp, 
przewodniczący posiedzenia zamknął.

G. T. R. tósc nsamodzielnisnia 
Zi. Ä ßöiniczycft.

Koroifet obchodu 3-go maja 
do Nacz. Państula.

Czwartkowym obradom Rady miejskiej 
przewodniczył p. E. Weydel, który na

Notatnik. Dziś: o g. 8-ej w. w Muzeum 
(Krak-Przedni. 66) odczyt prof. Trojanow­
skiego o Poznaniu, Toruniu itd ; o g. 7 w. 
odczyt prof. H. Noskowskiego o sztuce de­
koracyjnej (Jezuicka 4): o g. 7 w. w Lidze 
Żeglugi Pol. (Marszałkowska 63 m. 9) od­
czyt K. Bielskiego o galarach, berlinkach i 
holowaniu.

Wschód słońca o g. 4 43, zachód • g, T.14 
Długość dnia g. 14.46.

Komitet postanowił wezwać Zarząd 
Związku Kółek Rolniczych Central­
nego Tow. Rolniczego w składzie z 
przed 23 marca r. b., aby w czasie 
możliwie najkrótszym zwołał zebra­
nie ogólne przedstawicieli Kołek Rol­
niczych dla powtórnego rozpoznania 
wzmiankowanej wyżej uchwały z dnia 
23 i 24 marca r. b.

W końcu wiceprezes C. T. R. p. H. 
Wąsowicz przedstawił projekt o re­
organizacji Centralnego Tow. Rolni­
czego. Po przedyskutowaniu tego 
projektu Komitet postanowił zebrać 
się w dniu 6 maja r. b. dla powtór­
nego rozpatrzenia sprawy i ostatecz­
nego jej zdecydowania.

Prezydjum komitetu obchodu 3-go 
.maja przesłał na ręce Naczelnika 
.Państwa telegram tej treści:

Naczelny Wódz Józef Piłsudski.
Członek .Komitetu Honorowego 

Obchodu Święta Naród ‘owego 3-g.i maja.
•Dwieście ośmdziesiąt instytucji, 

^organizacji, związków i stowarzyszeń

Przeciw świętowaniu
I-go maja.

ko/ejo^m wynosi około lOO 
parowozów i 2,900 wago­
nów. Wzięto równioż kitka 
uruchomionych pociągów 
panoernyoh.

W Żytomierzu i Berdyczo­
wie zdobyły nasze oddziały 
kitka czołgów i jedną eska*

= NA DOBIE. =
(fg.) Od szeregu dni komunikaty sztabu 

generalnego donoszą nam o niezwykłych 
sukcesa h " oręża polskiego na Ukrainie. 
Piorunujące postępy naszej < fensywy budzą 
ogólny podziw, ale niemy podziw nie wy­
starczy. Nie wystarczy ocena faktów, które 
przywd.iaiy na się szaty konkretu.

Społeczeństwo obowiązane jest poprzeć 
wysiłek Żołnierza.

A więc na dalekie kresy iść mussą z 
wojskiem sklepy ruchome, punkty żywno­
ściowe i opa,runkowe, wagony » bielizną.

Akcję tę podjął Biały Krzyż, aie sam 
nie sprosta on zadaniu bez pomocy pie­
niężnej społeczeństwa.

W nai1 liższych dniach P. B. K. postano- 
nowił uruchom ć na Wołyniu i Podolu 
20 gospód ruchomych, na co trzeba znacz­
nego nakładu. Ufamy, że pieniądze na ten 
cel się znajdą, że posypią s;ę ofiary, j«k 
nigdy, nikt bowiem ń>e odmówi podania 
kubka herbaty utrudzonemu żołnierzowi.

P eniądze należy składać natychmiast, w 
myśl zasady, że kto prędko daje, ten dwa 
razy daje—w Zarządzie głównym Kola Po­
lek (gmach Staszyca).

pierzowi naszemu i Tobie, Wodzu,

Stow. robotników chrześcijańskich, 
związki zawodowe robotników chrze­
ścijańskich oraz poi. stronnictwo 
chrześc. demokracji wystosowały 
wspólną odezwę, w któiej na. in. 

i czytamy:
„Dla otumanienia mniej uświado­

mionych agitatorzy socjalistyczni gło­
szą, że 1-go maja jest świętem soli­
darności robotniczej. Oczywista obłu­
da’ Inne są dążenia proletariatu ży- ; 
dowskiego, a inne — niemieckiego; i Narodu“. 
gdv zaś zdarzy się sposobność jeden

■i drugi gnębi robotnika polskiego J _ _
jak tego tysiączne przykłady do­
świadczyliśmy zarówno w czasie 
wojny europejskiej jak i w obecnej 
dobie powojennej. Hasło solidarno­
ści przywódcy socjalistyczni wysu­
wają dopiero wtedy, gdy to jest po­
trzebne do ich wy wlotowych ma­
chinacji.

Robotnicy i Robotnice pjlscý do 
tego ręki nie przyłożą! Dzień 1-go 
maja spędzimy jak każdy inny dzień 
powszedni! Pracy dnia tego nie prze­
rywać. Niech sobie św etują szaba­
sujący w ten dzień żydzi i ich so­
cjalistyczni pachołkowie, a dla nas 
świętem jest jedynie i wyłącznie 
dzień 3-go maja, ustanowiony przez 
Sejm jako uroczystość ogólno - naro­
dowa, jako szacowna pamiątka wiel­
kiego momentu przeszłości, jako ha­
sło jeduości i zgody społecznej w 
dobie obecnej. Tylk » tedy dzień 
S-go maja godzien jest świętowania 
przez wszystkich szczerych Polaków 
i Polki“.

Na ostatniem posiedzeniu komitetu- 
m. in. powzięto poniższą rezolucję-

Uznając, że przyjęta w dniu 23 i 24 
marca r. b. przez Zjazd przedstawi­
cieli Kółek Rolniczych uchwała co 
do całkowitego usamodzielnienia 
Związku Kółek Rolniczych, to jest 
utworzenia nowego Towarzystwa, 
nie mającego żadnego związku orga­
nicznego z C. T. R., równa się w 
naturalnej konsekwencji zamknięciu 
Związku Kółek Rolniczych .Central­
nego Tow. Rolniczego, że taka uchwa­
ła, aby mieć moc obowiązującą musi, 
stosowaie do § 27 Regulaminu Związ­
ku Kółek Rolniczych C. T. R., zapaść 
na dwóch po sobie idących zebra­
niach ogólnych, % głosów obecnych 
członków na tyci zebraniach, że więc 
uchwała z dnia 23 i 24 marca ze 
wszystkiemi jej następstwami, a więc 
i wyborem cowego Zarządu, dla no­
wopowstającego Towarzystwa dotych­
czas mocy obowiązującej nie ma, że 
wobec tego dotychczasowy Związek 
Kółek Rolniczych C. T. R. musi być 
uważany, jako istniejący nadal, do­
póki drugie zebranie ogólne zamknię­
cia jego nie uchwali, a temsamem i 
za Zarząd Związku Kółek Rolniczych 
C. T. R. może być uważany tylko 
Zarząd tegoż Związku w składzie 
<’ . „ , . _________
ca r. b., że gdy na jednem już ze- 

równająca się postanowieniu zam­
knięcia Związku, Kółek Rolniczych C.

Regulaminu (§ 27) sprawa ta wnie­
sioną być powinna na następne ze-

stoczone o miasteczko Ma- siozowyoh złożyły w więk- 
ttn, w obronie którego uczę- i szoóci broń i poddały się. 
stniozyły cdiiziaty chińskie. | Ogólna liczba rozbrojo- 
Miasteozko zostało zajęte \ nyoh siozowników sięga 
po dłuższym boju,przyozem\!^iOOO łudzi, 
gdobyliómyktikanaśołe dział Litwie i Białoruś! sy- 
bardzo dużo karabinów ma- tyaoja ogółem niezmieniona 
szynowych i ręcznej broni- 

; Zdobyoz nasza w taborze>

. _ ,. . - ______ _____branie ogólne, z którvm z natnrv w 1 Jen. Reprfczeji.^polskich» które głosiły swój udział rzeczy zwłóczyć nie można. ^SkàiAn» łVC,’ł°" * 6 °* (<Uwny)!

Szabas I maja.

„Tanio a dobrze*—stare to hasło bande- 
lesów żydowskich, zarówno podwórzowvch, 
jak i ,w?ełkich‘* z ulic pierwszorzędnych. 
Tylko, źe „dobrze* to nie dla kupującego, 
ale dla—kupca, który oszukuje przytem na 
10O proc.

Taka sama gratka przytrafiła s ę w tym 
soku handlującym.. socjalizmem. Dn. 1 
maja r. b. żydzi świętują gorliwie, bo to 
właśnie szabas-

A gdy oni nic na tym interesie nie tra­
cą, to tak gwahown e agitują za „odpo­
czynkiem* u „gojów*, jak jeszcze żadnego 
roku n e agitowali.

Taki szabas 1 maja to istna maskarada, 
czyli bal maskowy z bezpłatnym b letem 
wejścia. Żydzi „bawią się* na kcs?t. cudzy. 
A krzyczą, a hałasują. „Niech żyje Precz“, 
„Krew naszą leją kaczy*, jakby to nie oni 

chrześcijańskiej przelewali.
Żydz* wrzeszczą i podrygują na ulicach 

Warszawy, jakby na własnym weselu. A 
przecież, to naprawdę całkiem cudze, jeżeli 
1 maja jest ich zdaniem świętem prac v 
proie tarjatu.

Tego bowiem proletarjatu pracującego 
śród żydów z trudnością naliczy 2—3 proc. 
Reszta zaś—to handel, faktorstwo, lich wiar- 
stwo, i rz - mytnictwo, szmuglerstwo, handd 
żywym te warem i t. p. zajęcia, tyle mają­
ce wspólnego z proletarjuszostwem, ile 

™ w oMauAiu i „święty szabas* ze strajkiem.
dotychczasowym t. j. z przed 23 mar-1 Zabawny jest ten „szabas 1 maja*, jak 
~ żz __zabawnie brzmi „Czerwony sztandar* w u-
braniu ogólnem zapadła uchwała, kłÓr’ Sa“e'“

= Ads*es^album dfa Marsz. 
Focha.

Komis a finansowa komitetu ucz­
czenia Marszałka Focha przypomina,

ö , . .. ny d:a Marszałka przyjmuje BankNie znalazły uznania Rady dwa wniosku V»Q rjOMuiłf ;
- magistiatu co do podniesienia podatku “ . Ftandlu i Przemysłu (Irauguta 6) 

___ _ ___________________ : „Komitet uczczenia Mar- 
się przez usta r. Eriicha poujęcia *krokó w, szalka Fochau. Komisja wzywa wszyst- 
Komùarza rządu r. O«ëcb»<red^ora i
munfsfyczno-bundowskiej ^argonówki —;z. odezwą W tej sprawie o rychłe 

‘ ’ "■ -, Obrażeni niekorzy- składanie ofûr, adres bowiem jest na

sak obrad*111' Żyd2' ' pępce80Wcy °Paści!i ! Odcxyty o konstytucji 
Burzliwą manifestację wywołało zawia-t® •»aj.s.

domienie radnych przez przewodniczącego ’ Jottû odbędzie się w mieście Sta- • 
j zajęciu Mohylowa przez naszych bohaw-1 ranieni Związku Ludowo-Narodowego

12 at^’ ^.«wickiej i Łd. szeieg odczytów o konstytucji 3 maja: 
Wznoszono gromkie okrzyki na cześć ar- m „ai L, »«i; ł.;mii i Naczelnego Dowództwa. Pradze, O g. 1_< 1 poł, W sali ki­

po zatwierdzeniu szeregu kredytów, a nematografu „Era“ (ul. Inżynierska)
poseł Witold Stanszkis; w Mokoto­
wie, o g. 3, w sali kinematografu 
„Ornak“ (Puławska 29) przetn. będzie 
poseł Jan Rudnicki; na Powiślu, o 
g. 3, w zakładzie Salezjańskim im. 
ks. Sienica (Wiślana?) przem.będzie 
red. Stan. Majewski; w Śródmieściu, 
o g. 4, w Tow. „Rozwój" (źtórawia 
2) przem. będzie p. Zvgmunt Bere­
zowski; na Ochocie i Czystem, o g. 
5, w Izbach rzemieślniczych św. An­
toniego (ul. Grójecka 38) przem. będzie 
prof. Tadeusz Gutkowski; na Woli, 
o g. ó, w lokalu Zw. L. N. (Żytnia 
40) przem. będzie p. Antoni Chocim- 
ski; na Kamionku, o g. 4, w Domu 
parafialnym (ul. Grochowska 2) przem. 
będzie p. Wład. Swirski; w Związku 
rzemieślników chrześcijan (Miodowa 
12), o g. 6, przem. będzie mec. Leon 
Nowodworski.

Wstęp na odczyt bezpłatny.
= Wielka kwesta majowa. 
Jutro, w niedzielę, rozpoczyna się 

tygodniowa kwesta na ubogą dziat­
wę szkolną szkół średnich męskich 
i żeńskich, zawodowych i społecz­
nych prywatnych w Warszawie, pro­
wadzone przez specj .lny komitet, 
działający z ramienia sekcji kół szkol­
ił vcn magistratu sr. m. Warszawy. 
Wykaz potrzeb został ogłoszony 
przed dwoma tygodniami sięgający 
800.000 mk, o pokrycie których se­
kcja zwraca się do społeczeństwa.

Pierwsze dni kwesty (2 i 3 maja) 
obejmą kwestę uliczną, kwesty w 
zakhdacb publicznych i teatrach, 

; wreszcie kwestę artystyczną w re- 
I stautacjach.oko. = „Metalowcy" i święto ao- 

------------------------„i,,,!,.,.!.................................. ..  cjaiisftyćzne.
to zgoame z wymaganiami 'Używajcie jako posilny bul.jon i przyprawę „Robotnik“ (Nr. 117), w notatce 
....  ............. WORRI i p. t. „Uchwała Związku metalow­

ców", pisze:
I „Rezolucja, przyjęta na posiedzę- 
l niu zarządu Związku przemysłu me-

nïrvSr• Ú7.t 1 w1”7“Y*““'<łY,i4U 4,V-,eK<y — msgistiatu co do podniesieni, podatku uiA
Díjpor bolszewickich w obronie od gazu i radnych-źy<>ów Jtinagających rachunek 
rolski i Chrześcijaństwa. *. . «.uuhoiq

Chwała i sława wiekopo ma żoł-i™ c«Iu uwolnienia aresztowanego przezl|-ie instytucie, do których zwróciła 
nierzowi naszemu i Tobie, Wodzu K«"”“«»ii »i . . vmäu, ïiïunisivczno-Dunaow
którzy pod skrzydłami Orła białego „Arbeiter - Stnae«. ____ ___  _____ ______________ -
ze zmartwychwstałych tradycji sze- stnjtn. wjnikiem glosowania w ostatniej ukończeniu, 
regu pokoleń orężem i cuotą męstwa’ ' J-: ''
na polach bitewnych wykuwacie moc, 
potęgę i wielkość Rzeczypospolitej i

Zajęcie Winnicy i Zmierzynki. Wojska polskie 
zdobyły IOO parowozów, 2,900 wagonów, kilka 
pociągów pancernych i czołgów oraz eskadrę 
lotniczą. Poddanie się 12,000 siozowników.

Od sztabu ganaralnegoi, 30 ktnetnta.

Wojska nasze w dalszym 
zwyoięsfcim poohodzie zaję­
ły Zmierzynkę i Winnicę, 
gdzie witano radośnie ich 
wkroczenie.

Na odcinku Koziatyna za­
jęto szereg miejscowości. 
Przejścia przez rzekę Te-. — v 
terów zostały zajęte iobsa-\ Wałczące dotychczas po‘ 
dzone przez nasze wojskaA stronie bolszewików bryga- '^’9^?^ .pudntóítfznaczenie ofensywy poi- 
Bzozególnle zacięte watki\śy ukraińskich strzelców

i rzecz bohaterskiej armji naszej.
Dłuższą dyskusję wywołała pmśba sę- 

dziów sądu najwyższego o mieszkania. Jak 
się okazało, większość sędziów; przybyłych 
z Galicji znalazła się istotni* w fatąlnem 
położeniu unieniożliwiającem wprost pracę. 
I *ak np. jeden z nich mieszka w Grochó­
wie, gdzie udało mu się zdobyć trzy Mie­
szkanka robotnicze na 1 i 3 p ętrze. Tam 
też ulokował się z rodźuną, ponieważ jed­
nak, poza pociągiem kolejki podjazdowej, 
wychodzącym o 7 rano do Warszawy, nie­
ma innego, zmuszony jest spędzać kilka 
godzin na ulicy, nim otworzą ginach są­
du. Inny sędzia zdobył pokoik w pensjo« 
nacie, rodzina zaś pozostałe w Krakowie 
i t. d. Po dyskusji prośbę sędziów prze» 
kazano komisji mieszkaniowej-

---------------------------r—Dalej przyjęto wniosek tany, co do'pod- 
serca rozgłośny okrzyk na cześć bo-1 nics‘en’a opłat w rzeźniach i na 
* • • • * ” - -- targowiskach miejskich o 4Ö do 50 proc.,

oraz co do podniesienia opłat za kartki 
meldunkowe do pół tnk., za marki miejskie

kancelaryjne do 4 mk.

w uroczystym obchodzie Święta Na­
rol owego 3-go maja, w dniu dzisiej- 
szem wznoszą z głębi patriotycznego

baterskiej Armji i Jej Naczelnego i
jdza, korząc się W ł ordzie i uwiel- iuci<>u«K.uwe uo uik., za*n«rK> tmejSKie ... a. wua f/viuíua,

biemu przed sztandarami, z radosnem na poświadczeniach do 2 mk, i za marki;że skł.idi i na adres-album artystycz- 
Obliczem Częstochowskiej i Ostro- ' ' .... .. _ .
bramskiej powstrzymującemu zaciekły

Polski i Chrześcijaństwa.



gazeta P O P A Ji N A— anta 1 maja 1920 î. Nf 116 (269?)

kałowego w Polsce, Leszno Nr. 55, 
d. 28 kwietnia 1920 r.:
„Wobec tego, że 1 maja jest świę- 

item politycznem, zarząd Związku 
^pozostawia' wolną rękę członkom 
Związku i jako taki oficialnie udzia­
łu w pochodzie nie bierze".

ss Handel 3 go maja«
Stów, kupców polskich zawiada- 

Snia, iż w d. 5 maja magazyny, skle* 
■py, biura handlowe i t. p. winny być 
^zamknięte. Sekcja kupców winno- 
kolonjalnych uchwaliła, iż sklepv spo­
żywcze w tym dniu należy zamknąć 
o godz. 9 rano, mogą zaś znów być 
■otwarte po południu, po ukończeniu 
ipochodu, przyczem całkowity zysk 
z obrotu w tym dniu ofiarowany bę- 
>dzie na czołówkę (Wydział świad­
czeń społecznych przy Stów, kupców 
polskich),

= Protest.
Zarząd polskiej młodzieży robotni­

czej nadesłał nam protest, w którym 
irniędzy innemi prosi o nadmienienie, 
że podpis tejże młodzieży pod ole- 
■?wą polskiej młodzieży sncjalistj’cz- 
inei, wydaną w sprawie świętowania 
l-go maja, został zamieszczony bez 
wiedzy zarządu przez organizację 
:mało mu znaną, z którą nie. ma nic 
wspólnego. Kolo P. M- R. stoi na 
gruncie bezpartyjnym i ma głównie 
m celu samokształcenie młodzieży.

*■= Przedłużenie earządaceń 
wyjątkowych

.We wczorajszym „Monitorze" uka­
rało sę rozporządzenie nądy mini­
strów, upoważniające min. spraw we­
wnętrznych do wydawania na całym 
obszarze b. zaboru rosyjskiego za­
rządzeń wyjątkowych na okres dal­
szych 3 miesięcy od d. 2 maja do 

‘d. 2 sierpnia r. b.
= Osobiste.
Dr. liski bawi obecnie w Japonji, 

jako delegat ministerjum przemysłu 
4 handlu.

= Komitet propagandy po­
życzki państwowej.

Odbyło się w salt Rady miejskiej 
posiedzenie organizacyjne Komitetu 
.propagandy pożyczki państwowej w 
m. Warszawie, W zebraniu wzięło 
udział 77 osób, przedstawicieli rządu 
miasta, organizacji społecznych,prze­
mysłu, finansów, pracy i t. p. Po 
uchwaleniu regulaminu dokonano 
wyboru do komisji, w skład których 
wejdą następujące osoby:

Do komisji propagandy prąsńwej; 
Żeromski St., Jabłonowski Wł„ Sa- 
dzewicz Aut,, Rabski Wład., Krzy- 
wószewsui St., Gielżyński, Koskow- 
sin Bolesław, Zyglarški AVładyshw. 
Do komisji propagandy optycznej pp,; 
Lórentowicz, Młynarski, Śliwiński L, 
Szyfman, Jackowski, Hertz, Czy­
żewski. Do komisji zapisów na po­
życzkę pp : Świeżyński J., Rlawero- 
wa J., Waydel E„ Hirszel St: Her­
se B-, Adam hr.Zamoyski, Strakacz, 
Perłowski, Jaroszyński, ks. Godlew­
ski, Osuchowski A., Rudnicki W., 
Bernatowicz E., Piętowski T., ks. Sa­
rn adeni. Do komisji propagandy w 
druku i słowie pp.: Pajzdcrska H. 
(Hajota), Bełza, Jabłonowski. Baliń­
ski, Suwiński Artur, Bujno-Arctowa. 
Rybicki St., ks. Około-Kułak, Rauer 
E., ks. Kaczyński, Gdyk L., Masło- 
wieżowa H., Kochanowski J. Do ko­
misji inkasa pp.! Natanson K., Trep­
ka W., dr. Fajans W., Czaiewicz A., 
Rundstein.

Prócz tych komisji istnieje jeszcze 
komisja zapisów na pożyczkę w urzę­
dach miejskich.

'== Potyczka odrodzenia.
W wielkiej sali Filharmonji odby­

ło się zebranie agitacyjno-informacyj- 
ne w sprawie pożyczek krótko i dłu­
goterminowej, które na mocy uchwa­
ły sejmowej wypuszcza skarb pol­
ski.

Zebranie zagaił prezes lubelskiego 
Związku ziemian p, Jan Stecki, po­
czerń minister skarbu p. Władysław 
Grabski w dłuższem przemówieniu 
wskazał na warunki, w których pań­
stwo nasze się znajduje w chwili 
obecnej. Otóż jednocześnie prowa­
dzimy wielką wojnę i budujemy pań­
stwo od podstaw. Wojna potrzebu­
je wielkich wysiłków finansowych, 
odbudowa kraju, kolejnictwo, budo­
wa nowych linji, mających pierwszo­
rzędne ni etyl ko strategiczne lecz i 
ekonomiczne szkolnictwo, sądowni- 
tcwpj administracja, a w szczególno­

ści aprowizacja kraju wymaga ą ró­
wnież niemniejszycn ofiar ze strony 
społeczeństwa, Społeczeństwo po­
winno zrozumieć, że interesy jego 
są identyczne z interesami państwa 
i powinno pośpieszyć z największe- 
mi ofiarami.

Wiceminister skarbu p. Rybarski 
wskazał na chwilowy spadek marki, 
bardzo naturalny wskutek konieczno­
ści robienia miljardówych zakupów 
zagranicą i wrogiej nam spekulacji 
(czytaj żydowsko-międzynarodoweji 
musi się czasie niedługim popra­
wić. Pożyczka obecna przedstawia te 
szan«e dla jej posiadaczy, że kupony 
będą wolne od podatku skarbowego 
i że jej posiadanie obroni właściciela 
od pożyczki przymusowej, którą pań­
stwo w razie niepowodzenia obec­
nych pożyczek będzie, musiało prze­
prowadzić.

Członek rady urz. propagandy po­
życzki, p. Tołloczko, zamykając po­
siedzenie wzniósł okrzyk „Niech źyje 
nasza dzielna armja, niech żyje Pol­
ska!“, powtórzony wielokrotnie przez 
zebranych.

Komitet daru narodowe­
go dla Naczelnika Państwa.

W celu sk> ordynowania działalno­
ści różnych zrzeszeń i stowarzyszeń 
społecznych naszej stolicy—zawiąz*! 
się specjalny Komitet Daru Narodo­
wego na miasto Warsz wę.

Na. jednero z pierwszych zebrań 
Komitet wyłonił z pośród siebie pre­
zydium w składzie następującym: 
Przewodniczący — Zdz. ks. Lubomir­
ski. wice-przew. St. Staniszewski, L. 
Supiński, Stef. Laurysiewicz, sekre­
tarze: Śt. Dziewulski, St. Ocetkie- 
wicz, skarbnik: sędzia Wł. Olewski.

Powstał projekt wydania medalu 
pamiątkowego z okazji Daru Naro­
dowego oraz księgi pamiątkowej; 
prace te powierzono specjalnej ko­
misji, do której zaproszeni zostaną 
wybitni przedstawiciele sztuki i lite­
ratury. Biuro Komitetu warsz. mie­
ści się: ul. Boduena Nr. 6 m. 2. do­
kąd należy się zwracać’ po informa­
cje i kierować ofiary—specjalnie, na 
rzecz Komitetu warszawskiego.

= Słuszna kara,
Sąd okręgowy warszawski wé wto­

rek skazał radnego Erlicha na dwa 
miesiące więzienia za artykuł „Zjazd 
robotników przemysłu •skórzanego'* 
zamieszczony w redagowanym przez 
niego .Głosie Bundu." Sprawę wy­
toczono mu z art. 129 k. k.—o dąże­
nia do obalenia istniejącego w Pań­
stwie Polskiem ustroju społecznego.

= Pogotowie Ratunkowe^
Odbyło się doroczne zebranie Tow. 

Doraźnej Pomocy Lekarskiej (Pogo­
towie ratunkowe). Sprawozdanie fi­
nansowe Tow. referował dr. Za­
wadzki i. przedstawił ciężki stan fi­
nansów Tow.; dochody znacznie zma­
lały, natomiast wydatki niepomier­
nie wzrosły. Aby ratować pożyte­
czną instytucję zwróć ł się Zarząd 
Tow. o od owiednie subsydja od 
rządu i od Magistratu oraz o pozwo­
lenie na otwarcie apteki. Na razie 
nie ma jeszcze wyników tych starań. 
Magistrat na razie dał zaliczkę za 
kwiecień—20,000 mk.

W celu przysporzenia Pogotowiu 
dochodów, <1r. Zawadzki proponował 
aby urządzić w jedną z niedziel lub' 
świąt „Dzień Pogotowia w tramwa­
jach“, t. j. każdy pasażer w ozna­
czonym dniu do wykupionego biletu 
dopłaciłby 50 fen. na cel Pogotowia. 
Z imprezy tej Pogotowie osiągnęło­
by przypuszczalnie 200,000 mk. Ró­
wnież zaprojektowano, by przez kil­
ka dni wyścigów konnych pobierać 
bilety wejściowe o 1 mk. więcej jako 
ofiarę na Pogotowie.

W sprawie nowych żądań praco­
wników walne zebranie postanow-iło 
wobec, braku fnnduszv na pokrycie 
tych żądań, przedstawić je min. o- 
chrony pracy do rozważenia wspól­
nie z zarządem Pogotowia.

= Atrybucie P. Z. K.
Minister kolei żelaznych zawiado­

mił wszystkie dyrekcje kolei pań­
stwowych, ażeby „dó dalszego za­
rządzenia wszystkie uprawnienia 
przyznane Z. P. K.’j| stosowano 
także i do Polskiego Związku Kole- 
jowców‘\

= W ewigzku Naukowa 
Literackim.

Dziś 1 maja odczyt ks. Kaz. Luto­

sławskiego ,.Zadania wychowawcze 
konstytucji państwowej“. Po odczy­
cie dyskusja. Początek o g. 7 i pół. 
Sala Stów. Kupców Polskich, Szkol­
na 10.

Umorzenie synrcwy ma­
jor« Oomańskiego*

Pisma warszawskie donoszą, jako­
by sąd wojskowy O. G. warszaw­
skiego postanowił umorzyć sprawę 
maiora I »omańsktego. oskarżanego o 
szpiegostwo na rzecz bolszewików z 
braku dostatecznych podstaw do o- 
skarżenia, postanowiono jednak usu­
nąć go z armji.

~ Młodzież i kwesty ulioz* 
ne.

Min. oświecenia rozesłał kierowni­
kom szk-l okolmk, zakazujący uczest­
niczenia młodzieży szkolnej w kwe­
stach ulicznych. Zakaz jest zupełnie 
słuszny i uzasadniony, szkoda jednak, 
że ogłoszono go tak późno, gdy pro­
gram wielkiej kwesty majowej, rozpo­
czynającej się 9 b. m. został już opra­
cowany, w którym liczono m. in. i 
na pomoc młodzieży objęte; zakazem.

== Stew, emerytalne.
W stów, łtmerytalneni pracowników pry­

watnych zwołano nadzwyczajne zebranie 
walne, na k«óreni uchwaono projekt wa­
runków' ubezpieczeń zbiorowych Ubez­
pieczeń e emerytalne zrzeszrnvch praco­
wników prywatnych jako ubezpieczeń e 
społeczne winno być oparte na skladce 
przeciętnej, pobierane) h-z względu na 
wiek t stan rodziny. Świadczenia będą u- 
dzielane w formie tenty i jednorazowych 
kapitałów. Kenty w razie I) niezdolności 
do pracy—ronta inwalidy. 2) staroéci—ren­
ta starcza, 3) śmieici—renta wdowia i sie­
roca. Kapitały będą wypłacone *) w razie 
śmierci—wdowie i dzieciom i b) w razie 
ponownego wyjścia za mąż wdowie- Na-, 
stępujące paragrafy określają wysokość w;- 
płacatrego jedne razowo kapitału. Składki 
obowiązkowe mają wynosić tO proc., * 
których połowę wnosi pracownik z pensji 
a połowę dopłaca pracodawca. Wszelkie 
zobowiązania stów, w rublach postanowio­
no przemianować na walutę markową.

ss= W «prawie koron.
Z pnwodu feljetoniku naszego je dnia 27 

b, w- p, t. „Na dobie* Polska Krajowa Ka* 
»a Pożyczkowa wyjaśnia, m. m, ie tylko 
bilety 1000 i 1U0 koronowe, drobniejsze 
odcinki koronowe’ pozosteją nadal w - fre» 
gu w b.- okupac i i naborze aiiAtrjack rr». 
Banki i kantory wymiany miały wprawdzie 
zakazane dokonywanie operacji w walucie 
koronowej od 19 öü 24 kwietnia r. b., ale 
posiadacze drobniejszych biletów mcgL i 
mogą w dalszym ciągu na ziemiach b. o- 
kupacji i zaboru austriackiego posługiwać 
się tą walutą jako prawnym znakiem płat­
niczym

Informacje,
X O szofsrèw. Stowarzyszenie samo­

pomocy spolecznei za nas ze m pośredni« 
ctwem prosi szoferów, sympatyzujących z 
jego celami i zadan ams *żeby z^chcieli 
się zgłaszać do kancelarji Stów, w gmachu 
techników ul. Czackiego Nr 3 w godzinach 
6—7 i pół po poł, codziennie prócz świąt i 
niedziel.

X Wydalał zaopatrywania komuni­
kuje, że dostaw chleba do składnic i nunk- 
tów sprzedaży w d. 3 maja nie będzie, na= 
tomiast dostawa chleba będzie w niedzielę, 
d; 2 maja r. b. Punkty sprzedaży, otrzymu­
jące chleb w soboty, wydawać będą w za­
mian chleba mąkę, w stosunku za 3 fnnty 
półtora funta mąki pszennej amerykańskiej. 
Punkty sprzedaży, otrzymujące chleb w 
poniedziałki, unzymują g.> już w niedzielę. 
Pozostałe karty chlebowe i kupony mączn* 
serji 3-ej ważne są do dnia 8 maja włąc-z. 
nie tylko na mąkę. Chleb żytni, znajdujący 
gię w składnicach i pünktlich spizedaźy, 
sprzedawany jest na serję 3 ą w ilości 3 
funt, po mk 1 f- 15 za font. «Ogonki1' przed 
składnicami.są spowodowane strejkiem ma­
gazynów i taboru Wyd& zaop. Od dnia 
dzkiejszeg»»' wszelkie niedomagania będą 
miarowo wyrównane.

X Inspektor sskalny podaje do wia­
domości kierownictw publicznych szkół po­
wszechnych okr. st. m. Warszawy, że talony 
do asygnacji skarbowych na pobory czerwcowe 
będą wydane w kasie inspektoratu dziś od 
godz. 9 i pół do 12 pp Nauczyciele zapasowi 
oddziałów dla dzieci małozdofnych ořa^ zawie^ 
szeni nauczyciele szkoły Nr- '..‘3 otrzymają w 
tymże dniu należne im pobory w kasie Wy­
działu szkolnego.

X śmietniki, rynsztoki 91 d. Wo­
bec nastania okresu wiosennego, sprzyjającego 
szerzeniu się chorób zakaźnych, Komendant 
policji polecił zarządzić, aby śmietniki były 
regularnie wyprzątarie; skrzynie do składania 
śm»eci i nawozu stajennego winny być dopro­
wadzone do porządku, t, j. uszczelnione, za­
opatrzone w przykryty i smołowane przynaj­
mniej raz na dwa tygodnie wewnątrz i na ze­
wnątrz: rynsztoki ząrośniete trawą winny być 
opielane i naleiyri? utrzymywane. W domach 
nie skanalizowanych rynsztoki należy skrapiać 
wapnem gaszonem przynajmniej raz na dwa 

i tygodnie, klozety zaś— codziennie. Właściciele 
/•/szystkich krowiarń . w obrębie . Wielkiej War­
szawy winni utrzymywane przez nich obory w 
ciągu 2 eh tygodni uporządkować i wybielić 
stosownie do przepisom.

X miw przemysł w l handlu.. Od 
l maia r. b- minister przemysłu i handlu przyj- 
muie interesantów w# wtorki, czwartki i sobo­
ty od gćdz, 2 do 8 po pół.

X Kursa pscccelniczo^ogrodnfese 
urządzane staraniem Tow. Pszczeln.-Ogrodm- 
czego- (Wiejska 12) rozpoczynają się w pierw­
szych dniach maja b. r i trwać będą ? miesią­
ce Wykłady i ćwiczenia prowadzą najlepsi 
specjaliśr «. Orht«? za kurs wynosi 800 marek. 
Nauka odbywać są będzie od Í do 6 pp.

WypatfM,
Z^ins^i ^rzei ner wówie szkoły Szulca: 

11 fretni L*on Kobrzvnski (Teiespolska 33), 
Romuald Klarowic?, lat 11 (Topieli) i Sta­
żewski, lat 12. Chłopcy oi wybierali się do 
wojska, wyjechali podobno w stronę Lw- 
blina. Ktoby coś wiedział o zaginionych, 
n> raj zawiadomi rodziców, bądź przeło­
żonego szkoły (Zórav. ia 2).  ,

Teatr i muzyka.

T. Wielki Dziś „Żydówka“.
T. Rozmaitości (Ogród Saski). Dïlâ 

«Cyganeria Warszawska-.
T. Reduto. Dziś „Ponad Śnieg*
T. Polski Dziś 1 jutro .Pygmaljon"
T. Mały, j?jg i ju in „Zakochani*.
T. Sagatela. Dziś i jutro »Szaławiła*«
T, Nowości. Dziś .Księżna Czardasz- 

ka”.
T, Freski. Dziś .Właściciel kuźnic*
T. Dramatyczny. Dziś pp «Zbójcy*, 

wierze .UrjeJ Acoia*.
T. Powszechny. Dziś «Czai to waka »ła­

wa®,
Czerny Kot Dziś i jutro .Fredzie aip 

żeni”.
Mlraś. Dziś i jutro f,Za 100 lat*.
T Sfinks. .Pcd parasolem*.
Ilustrowany Frzeglad Teatralny. 

Od p. J. Sokolic? Wroczyńskiego otrzymu­
jemy list następując*.; „Wobec dość często 
zdarzających się nieporozumień, wywoła­
nych podobieństwem tytułów, oświadczam, 
że redagowany pr^zemnie ś p. Kazimierza 
Gawła tygodnik p. t. „Ilustrowany Przegląd 
Teatralny“ nie miał nigdy i nie ina nió 
wspólnego z wydawnictwem p. Brodziń- 
skiego1'._____________________

F ormiści.
W salach Klubu Artystycznego notehj 

Polonu została otwartą H Wystawa Formi­
stów. Zostały lozwieszone prace pp Grąz-> 
kiewicza. Kramssryka, A. Pronaszk’, Z. Pro* 
naszki, Pruszkowskiego, Rutkowskiego,Sko­
czylasa. Wąsowicza, Witkowskiego, Zaruby 
i jednej fornnstki p. Szerer.

Wystawą zw.edziłem trzykrotnie. Nie 
dla «rozerwan a się*, lecz dla jej poznania. 
Sprawozdanie moje z działalności formistów 
rozpoerne prostą a prawdziwą opowie«* 
śc^ą.

Łat temu przeszło dwadzieścia poznałem 
w Prądniku pod Krakowem p Szpora 
(imienia nie pamiętam) który pierwszy, lub 
jeden z pierwszy oh w Polsce, ku rozpaczy 
najbliższej swej rodziny zajmował się lotni* 
stwem i budował latawce. Co się r nim 
stało dalej, nie wiem. Podobnu spad! zo 
skały razem ze swoim niedosrłrm aeropla­
nem i już nie żvje. Faktem jest, że do ni­
czego konkretnego nie doprowadził. Zgi­
nął, lecz maniacka w owe czasy, niepraw­
dopodobna i ssalona idea, zwyciężyła« Kró* 
luje dziś nad nam»?, a my tylko łebki za­
dzieramy, ażeby ją dojrzeć.

Więc trymuf na całej linji p-nowie for- 
miś ! A jednak biedny "zapaleniec, i nie on 
zapewne jeden, zginął.

Noże dlatego, *e wierzył tylko w jedno 
rozwiązanie żadawa, w typ czy formą swe­
go latawca a brak odpowiednich studiów 
nie naprowadził ua właściwą drogę.

A teraz przejdźmy od rem.
Chociaż we wszystkich sprawach, a zwła­

szcza artystycznych idzie o istotę rzeczy, a 
me jej tytułuwanir, dla najmłodszej sztuki 
polskiej pragnąłbym własne], orginalne;., 
polskiej nazwy, jednak zgodziłbym się ńż 
nazwanie jej kierunkiem przyszłości (futu­
ryzmem) z toj przyczyny, że termin ten 
jest najszerszym i każdy artysta w taką 
sztukę witrzyó musi.

Formizm, kuhizm, ekspresjonizm, pat’ 
seimz czy futury/m, czy pare jeszcze „słów* 
innych, «a pan owal w całej Europie i zwal­
czanie go przez odmawianie mu racji bytu 
uważam za me mądre, gdyż ao niczego nie 
prowadzący Uk*amo jak modne dziś nazy*- 
warne go rho1szewizmem‘<l skoro wiemy, 
że powstał na całe lata wcześniej od niego. 
Powstał jako ow.ihowna reakija przeciwko 
panującej (choć bez panowania) dziś jeszcze 
oficjalnej sztuce, która w ostatnich czasach 
skarbła, zmalała, która ginie i zapewnie 
zginie, jak znikło wiele najszanowniejszych 
szkół i kierunków, z których pozostał tylkd 
znikomy procent najdzielniejszych talen­
tów. Oglądamy je w muzeach i galerjach.

Chociaż kubizm, formizm etc, każdy z tych 
kierunków ma swe specjalne, powszechnie 
znane cechy, dające się mniej lub więcej 
ściśle określić, całość charakterystyki jest 
jeszcze w s’auie płynnym, co więcej, przy­
puszczam, że ziubą będzio danego „kierun­
ku“ jeżeli się wyemancypuje i stanie się 
^murowanym* kanonCin, celem samym w 
sobie. Cały więc, powiedzmy futuryzm 
uważać należy a ciąż jeszcze jako poszuki­
wań e, c zasem arcydzieło* i w swych wy­
siłkach już twórcze.

Idzie oto - kto znajdzie. Kto spostrze­
że się wczas, że naśladownictwo czy wzo­
rowanie się na ^prymitywach* nie wystar-: 
cza, że to za mało, kto wyłamie i rozsadzi 
koniecznej) dziś ramki trójkątów* czy; 
>sześcianów*. wysforuje #ię naprzód w 
boju, pozostawiając za sobą ogon ciurów, 
niednłęgów, doktrynerów lub nieszczerych 
malpiarzy! (siei)
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Z prowincji

Telegramy

7. ~ TW»vHącym mianowano p. Karola Czai* 
>na.C^»n!SCZ“J • kowskiego. Na tein samem zebraniu

tabromi^k I

-y Najbliższe posiedzenie Ligi Na­
rodów odbędzie się 14 b. m.‘w Rzy-

We. Francji wybuchł częściowy 
strajk kolejowy.

— Niemieckie zgromadzenie Narc- 
.dowe odroczono do 19 b. m.

— lermin układania list plebiscy­
towych w Cieszyňskiem przedłużono 
do 15 b. in.

— W Budapeszcie utworzono wło- 
sko-węgierską izbę handlową.

— W Niemczech pod Magdebur­
giem organizuje się nowa armja reak­
cyjna.

— Do parlamentu czeskiego wy­
brano: 199 Czechów. 72 Niemców, 
12 Słowaków i 20 Węgrów.

przedewszystkiem mają być uwzglę­
dnione potrzeby Polski w wysokości 
200 tysięcy ton miesięcznie.

cacb. Do zarządu zostali powołani 
pp. J. Urbanów ski (prezes). M. Grzy­
bowski (wice-prezes), K. Czajkowski 
inż. St. Łukowski, inż. j. Swidziński, 
na zastępców pp. Fr. Balcer i inż. i 
T. Zielinski, do Komisji rewizyjnej: 
pp. Sź. Bobkowski, M. Jankowski,: 
J. Kamiński, inż. St. Knothe i Broni-1 
sław Kocent. Dyrektorem Zarządza-’ 
jącyrn mianowano p. Karola Czaj-

■2i~._ - - ■ -
Ö proc. Potyczka m. Warszawy- marko-
• im ja» »ei.»

Kr. Zieinsk. 209.50

Kr., m. Warszawy 

m. Lodzi 195 —195

miczny istniejący lat kilkanaście w centrum 
miasta rozporządzający lokalem kilkunasto- 
pokojowym w celach rozszerzenia swej

- działalności poszukuje wspólników, e- * 
went, wspólniczek z udziałem wpra- • 
cy i odpowiednim kapitałem. Fachowcy S 
Ipb paniji z towarzystwa, raczą złożyć o- ■ 
f.-rty Kurj. Warsz. Marszałkowska 10S I 

pod BPrzemysł*. óSóoH

Perly. srebro f

BARGO/N
___ Kowy-Swiat 45. 6S1S

O Z Piotrkowa.
Na skutek notatki naszej, zamiesz­

czonej w nr. 101-ym „Gazety Poran­
nej* p. t. „Z Piotrkowa“, proszeni je­
st,ešmy o zaznaczenie, że „sekwestr 
ziemniaków został ogłoszony w po­
wiecie piotrkowskim w d. 20 marca: 
b. r. Od tego czasu wydano 37 peten­
tom pozwolenia .na wywóz ziemnia­
ków koleją w łącznej ilości 115 ctm. 
Jakkolwiek przy wydawaniu pozwo­
leń na wywóz, starosta nie kieruje 
się nigdy względami, narodowościo­
wymi, io wobec podniesionego w po­
wołanej notatce zarzutu k mstatuie, 
žé na wydanych 37 pozwoleń w łącz- 

ctm. wvdaùo takież

siai wszystkie związki przemysłowe 
i handlowe demonstrację, w której 
uczestniczyło bkoło 60 tys. osób. De­
monstracja odbyła się zupełnie spo­
kojnie.

„A podobno najgorzej 
w Polsce.,.

WIEDEŃ 30.4 (PAT). Na posie­
dzeniu zgromadzenia narodowego 
poseł żydowsko - i
Stricker protestował przeciwko za-: d)waložo powięks2VĆ kapitař zakła; 
chowaniu s>ę rek oratu t profesorów, I dowy o 5 ^arek pofskich. Pn 
t izy me uc/.ynin nic, ..aby upom-1 zebraniu pp. Akcjonartusze złożyli na 

meć młodz.ez akademicką do zach o- j Komitet, Ziednoczenia Górnego Slą- i 
wania spokoju. Poseł Gross.zezwiąz-;ska z R2ec2pospclitą PoIsk* sunJL‘ 

mk. 1,025. ’

W* tot— lC!.12’/2
4'/, pro?. L Z. To w.

204.75-295
5 proc I, Z. Tow.

231-229.25-2ÍJ0
5 proe. !.. Z.'Tuw. Kr.
Ruble niżej.
Ruble coi^kie w pięćsetkach 225-220-221 
Ruble «linuskio w tysiącach 55—52.25. 
Rabie alote 91.
Fraukl Ironcnskie 12. lü—11.50—11.80
Funty auąieiskie 770-740
Dolary Stan. Zjedu. 182.Ô0—180—180.S0.

„ kanadyjskie 142.—140.—.
Leje rumuńskie 2.90—2 82
Marki niemieckie 312.-29(5 50—300.
Vzeki na Berlin 324—31.6—::17.

„ .na Paryż 12 10 — 1 f.45—11.70.
„ 'szwhjcífskie 38.-3\25
„ na Londyn 78S.—:7(jj.
, New-Yor!i .194 — 189.—192.75.

Akcje T-w K Rudzki i 8p. 3075—3050— 
3100. •

Tira Lil.-op, Ran i-Lonwenstein 4000 
Zakt. StaraehowieckbTi 9500 
Wers/. T-wa.^abryk Cukru 6100 
Cementowni Firley 1875— 1S25.
ł;. J Borkowski w parach 3900—4000 
Banku ll:uni'..w Warszawie iSOi)—

ku niemieckiego oświadczył, że de­
monstracja miała na celu protest

Mówca żąda wydalenia żydów, po­
chodzących ze wschodniej Austrji ze 
szkół wyższych. Wogóle żydzi, po­
chodzący ze wschodu, o ile nie zo­
staną wydaleni lub nie usuną się : 
sami, powinni być internowani w ; 
obozach koncentracyjnych. !

Rynek pieniężny, __  ______________
'Usposobienie dla papierów procentowych Df*. K, BOCZYNSKI ^e^en^ 

szczególnie zaś dla listów ziemskich, stab- {czne, skóru? i kobiece. Od 5 do 7 wiecz. 
sze .. .. . . Leszno 29 m. 6, tel. 30-60.

misję sojusznicza, że wojska niemiec- 
ich balast. 3 3 l*ile w strefie neutralnej zostały zre-

Jedno jest charakterystyczne i nieco za- J dukowane do ilości przewidzianej w 
su aszaja-e. . ■ , umowie 8 sierpnia 1919 r. Soiuszoi-
.,5??’ ”uC fJio^o’!we.nlJk,ý'y.3.rty-jcy jednogłośnie uchylają myśl rewi- siycznych, wtaśme łak-.cb jak dzisiejszy. | •• • > • • J • • .
dyskusji tłumaczeń się. Czv nie za widr j * - r -------- -
dysput o Vau Gogbacb, Fic/ssacb, Boecin- ! rzuca wyraźnie podsuwaną jej myśl 
ratii, łhrainarh i i. d. Doprawdy.
v t ą*rzu przewraca się »lurhając lub c?y- 

tesáme we ąż na.zwHka Francuzów, 
H.szpanów lub Włochów. Tylko o Pola­
kach, ,któr‘. chty obcy naśiadowaJi wc’ąż, 
n e-’.eiy, głucho,.

CrarHkterysiy'cznem je t również, że dy- 
bki-’iuje się □ tylko o obrazach
formistów, które wisią w czasie gorących, 
dyskusji ua ścianach ’ same się prima, a- 
żeoy o nich coś konkretnego powiedzieć-^- 
u nich sîa!ç się mdczy.

Wyspiańską którego słynne witraże, prze 
dziwne główki i niezwykle a mało na 
ziii-ne pejzaże były >v Polsce wczesnemi 
jaskółkami formizmu, ten nie bał się o pry- 
mitywr.ość swego rysunku czy wiersza, 
g'yż dał cały świat świeżych form, świet­
nych myśli i lit)wycn idei. Chełmoński o- 
pamięiał się w czas i choć i jego zaliczano 
ongiś do »impresjonistów* rozniósł go nat 
kopytach swej czwórki. Nikogo się n e ra* 
dzil- o nic n;e pytał, dyktował swe własne 
jrawa.

Chociaż,-lak na poprzedniej wysławię 
jak i na obecnej nie brak obrazów wyka­
zujących jo* si!n:e indywidualności, jóden 
»Złodziej* Weissa, przekona stokroć silniej 
niż r,aji» isterniej wywiedz one tezy este­
ty czuo-fizjologirzne.

D?iwię się tylko jednemu. N:e stanowi­
sku naszej „^erokiej publiczności* w sto­
sunku do formistów. .Tak było zawsze; tnk 
jest i tak chyba mmi być. Dziwię się naszyhi 
mecenasem i kolekcjonerom, kíórzý dzieje 
sztuk plastycznych przecież znają.

Jedno z dwo ga. Albo te obrazy dzi­
wactwem i t. p., wtedy cały, „kierunek* 
wisset djabli wezmą a obrazy staną się uni­
katami, cennemï »curiosités“, albo, co pew­
niejsze, niejednego z nich za lat kilkadziesiąt 
bęuziemy przepłacali, mk jak siędziś prze­
płaca wczesnych . Podkówińskich", ..Pan- 
Riewiczów* i t d. A których? Oto i'dzie.1. 
Powinniście sami wiedzieć.

Zagranica juz wie. Dwa lata temu bawiąc 
w Wiedniu zwiedziłem dwie „tak’-e“ wy* 
•biftwy w „Secesji* wiedeńskiej; u;e były 
specjalnie „Irpszu* od wystaw warszaw- 
fikieb. Obrazy zostały jednak w większości 
zakupione. Kupowali je, jak się informowa­
łem kolekcjoherzy-żydz’. Ci zawsze pierwsi 
się połapią.

.A że pi.*zę szczerze to co myślę, przy­
zna w się, że i ja, ja nawe% chuda, dzienni­
karska fara szrpnałem się na zeszłej wysta­
wie urządzonej w • Klubie Artystycznym“ aż 
na.dwa obrazy. Kupiłem na pasek. I uraz

■ ..... / .. Ä -

Z frenferenej? smbu« itfe 
ró *•

PARYŻ, 30.4 (PAT Pod j e- 
wodnictwein Julju <i ć't.nborą, od­
była się wczoraj kunferen . jba- 
sadorów. Sir Tower pix ‘ awił 
działalność k ir-isji ;r< jyinej
w Gdańsku.. N .tupnie »vyh .-.iczono 
odpowiedź dla VVęąi r v sprawie 
traktatu pokojtw.ego. • 1 ręgierski
będzie ir^á' ’ w k o^ki»n terminie 
dać odpo -v przyj -uje traktat 
pokojow „y t. ufe.
Rezultaty t <cji w San

fitnif.'
PA . 28.4 PAT. Aliłlerand zło­

żył pail mieńcie oświadczenie o}przeciw przewadze żydów w Austrji. 
wy-ikarh kenfetencji w San Remo. ‘ - - -
Riąc turecki pozostanie w Koustan- 
typop. hi. Stany Zjednoczone mają 
być jir.izone o przyjęcie mandatu 

piek: nad Airienją. Anglja opieko­
wać się na Mezopotamią i Palesty­
ną. Fr j.cja- -ř rją. Frankfurt i Darm- 
Si tad ędą c .óżnione przez wojska 

'•nci' I ł i < stwierdzeniu przez ko-

Leczenie Epilepsji
Epile,..?ja nie jeat nieuleczalną, leczenie 

Jej jednak nie polega na samem zapobie­
ganiu jej objawom, lecz na wzmacnianiu 
organizmu, przez wytwarzanie sub^tam-ji 
krwionośnych i odżywianie komórek ner­
wowych, znintcjszanic chorobliwej pobudli­
wości mózgu i usuwanie przyczyn, wywo­
łujących uíioadj’ epilepsji, lub objawy cho­
rob nerwowych.

W tym celu obok związków leczniczych, 
mineralnych stosowane być muszi přzy 
kuracji wyciągi roślinne, które razem za* 
warte w. pi uszkach

EPILEPSIN-SPIESS
Sii jedynie wskazanym środkiem leczniczym 
przeciw epilepsji i innym cierpieniom ner­
wowym. które ďla swego zan&u wymagają, 

............................ nerwowego i racjo- 
. - - :-------.. r............... j .......... j.‘. przez wytwa-

w łącznej ilości 24 Ctr. ! rżani o subsinneji krwionośnych i odżywia- 
i i to po sprawdzeniu konieczności nie komórek nerwowych.

J ‘ Proszki EPILEFSIS-siPŒSS
do innej miejscowości p4llac iia’eży we wszystkich aptekach 1 

Wa-;n.5.,„u.v .«»»mMv'puuK'uç zao- ‘ í£ť*ch apteez.iiyck Szerogólowy sposób 
Poznaniu i patrzenia rodziny. Pozwolenia, jaki

warszawskiej ; twierdzi starosta, wyda je on ko.-zu .
i—O nadużyciach więc urzędników nié 

<Uoże Być mowy. . ' ; ’
fcj „Marmury kielecki«“. ~

___ ř . ______ ...._ __ W dniu 26 kwietnia ukonstytiio- 
donos f Jako protest przeciwko poli-lrv^a S!Ç Spółka Akcvjna „Marmury 
tyce podatkowej rządu, urządziły dzi- ! Kieleckie“ z siedzibą ZarząUu w Kiel-

jei'è’. i1 traktatu pokojowego. Francja od-:mie.

że oaianeicsii nowych t rytorjów niemiec- 
■ kich. Przemową swoją Miłlerand. za- 
’ kończył słowami: ,,Wkraczamy w o- 

kres pozytywnego wykonania trakta­
tu, porozumienie międzysojusznicze 
jest żywsze i silniejsze, niż kiedykol­
wiek“.

Powrót Dmowskiego-
PARYŻ 29.4 (PAT) Pierwszy de­

legat polski na konferencję pokojo­
wą Roman Dmowski, po ukończeniu 
kuracji w Algierze przyjechał do Pa­
ryża. ’

Zdrowy objaw. . - - - .<=,___
SOSNOWIEC 30.4 PAT. Pomimo 1 — W podwale węgla z G. Śląska 

tego, że Centrala związku drukarzy j orzedewszvstlHem maia Rr-z- 
ogłosiła w Warszawie na dzień 1 ! 
maja strajk' w Sosnowcu jednak, 
wszystkie dzienniki wyjdą! Na spe­
cjalnie zwołanem zebraniu. związku 
zawodowego zecerów bardzo poważ­
na większość zaprotestowała prze­
ciwko temu, ażeby z święta partyj­
nego robiono święto ogólno-robotiii- 
cze. Podkreślono, że Polski związek 
zecerów jest związkiem bezpartyj­
nym.

1 maja w Paryżu.
PARYŻ, 30.4 PAT. Członkowie 

rządu naradzali się w czwarek nad i 
krokami, jakie należy przedsięwziąć 
w dniu 1 maja. W czasie debaty mi­
nister robót . publicznych przeczytał 
decyzję, która będzie zastosowaną w 
okolicach Paryża. Mianowicie przed­
sięwzięte będą wszě kie kroki-, ażeby 
ruch na koleiach odbywał się noi-| 
malnie. Tramwaje nie będą zatrzyma-j 
ne przez cały dzień 1 maja. Zaopa- jr.ej iloseï 115 ctm? wvdaùo takież 
trzenie -miasta w gaz, wodę i elek- ; pozwolenia tylko 12 żydom,' na wÿ- 
tryczność zapewnione. i wóz kartofli,. — 1------- .

Nieudany „występ”.
POZNAN 30.4 (PAT.). Areszto-1 wywozu ze względu na przeprowa- 

wano tu 3 komunistów, przybyłych dzetve ®'*Ç juucj ujic^jscuwusci 
z Warszawy, a poznanych przez ba-1 względnie rzeczywistą potrzebę zao- 
wiaccgo przypadkiem w F 
jednego-z urzędników. < 
-głównej- komendy.- policji-pgńjstwowej.

Manifćst^ipje przeciw 
podatkom.

WIEDEN, 30.4 PAT. — W. B. K. 
donosit

Państwowy Urząd 

Pośrednictwa Pracy 
tíá natychmiast pracęt 

žlusarzom, tokarzom (w żelazie i drzewie), stola­
rzom do robót białych; majstrom strycharskim 
maszynistom przy lokomobilach i lokomotywach, 
szoferom, monterom, elektrotechnikom, elektro­
monterom, hydraulikom i innym, » także robotni­

kom rolnym: kosiarzom, żeńcom, kopaczom.
Zgłassać się: W^szawa, Pi. W a* 

noki Nr. 8, tolèf. I23-8S. 3953
Tamże giełda pracy od 9 do 3 i od 5 do 7.

FOTOGRAFICZNE APARATY
i lamoiki prizmosna kupuje.

S-GRABiNAj Marszałkowska loi. tel. 47-67.
4Î8S9

Swigfz&e usuwa w ciągu 3 dui mydla­
na „IWaéé P-ra Hebdy* 
uznana przez powagi lek ar-

Łatwo się wciera, ma przyjemny zapach* 
nie plami bielizny i ciała, z łatwością 
się zmywa wodą. Żądać w aptekach i 
skiad. aptecznych tylko „fâaéé P»ra 
Hebdy“ x świcrzhowcem na ety­
kiecie. S-oiki na 1-3-12 osób. Tow. E. Heb­
da i S-ka, Warszawa. Elektoralna 1S, 
tel 1-37. Bia foohî od świerzby i 

j parcha „EKWQL.HEBDA“. 8120
Istnieje od 1ÔÔ4 roku ’ poleca wyborowegoM _ gatunku

lei nw äis

ul.Poíwíla7-Níota8. OiHlf i t;i SZMi
Telefon !-61 Roboty szklarskie-

Wnrszawa. Mnrszałkowska 2‘

4

o 
s

Prof. Dr. JAWORSKIEGO, 
fïyr. Khnfki medycz. w Krakowie. 
Zastępuje wszelkie zagraniczne wody 

gorzkie przeczyszczające. 6S40

Warsz. Tow. Akc. „Motoi“

„GŁOS LOSŁLSitr ■
DZIENNIK

redagowany prze? STANISŁAWA SAS0RSKIEGD 
Prenumerata wynosi miesięcznie 12 kor. Adres: Lublin, 

Kościuszki 10.
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23008 -î
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£w?yjç 7pv
w

•ï

Lokale.

Miejscowe,

Chłopiec lat 18—15 potrze­
my Zgoda 5. Ekspedycja

Wychowanie.

Semait?.

Posady ■ p«*ace<

Zaofiarowane.

•f r*nv sztuczne kupnie, pla­
tt di eę 40J mk. aparat. 
Biuia 3-0.8'44-1

nie stołowe, mI 
.bezcen. Hoża A

Wydawca flhoczyofaw niklowi»*
Redaktor Antoni Satlaowlcr, Dtu&anua ť. W y&syńskiego i Š-ki, Zgoda ó.

OD 15’° MARC®,- DO-1” LIPCAPRZEFA5CX 
NOWYWANÍE • FUTER PO CENACHS

J0\V:CZ
14 x

Zarżnął wyk<\ ; wyktedów 
Un wersy tetu W ■*) rszaw- 

skiego Stanisław a :ezie-.&k ■ e- 
go. .Jadł 74-y i

stoły, s^afy, kredensie, krze­
sła, półki, ławki, i n czyni;».
Jarmark, S-to Krzyska 41.

■3873 - 3

Do głuchoniemego dziecko 
rutynowana nauczycielka 

j.rzy’mie posadę ra a 
giące wakaty-ne. W Wołań- 

Zakład głuchoni ornych 
Lwów, ul. Łyczakowska.

6854—7

kuszarka Solecka P M1 /’V 2“ .. X j ry artystycznie wv^ >ni:iiy 
' '.ter.sz*ił kolska

kupuje zęby
platyną, srabroy
brylanty, piates°y, hiio* 
teiaJę, xegark^
antyki, kwity tamfrarilo« 
we Przyjmują regs»ra­
cje zegarmistrzowskie 
i jubilerskie. üw<sqa 
a ;1 ^e.s: Stypui*i«*sws2<», 
Marszałkowska tell» 
Utf ~I3. * . 3995 -1

Bławatne Towary 
chustki^ rąkawiczk!, poitnxochv potec* 

w wielkim wyborze po cenach najniższych 
DOM HANDLOWY 3969 

W. Jaskulski i L. Briesemelster 
Foftoaf Nr. 18 m. 2.

Ä?A]|wagn kupuję rozma- 
«**”1 i.t* now<4 używane i 
nw«t znaczone tete?, gar­
derobę, hinliznę. obuwie, me­
ble, materace« maszyny i 
najrozma«tsze rzeczy. Moko­
towska 33, mieszkania 11.

24982-3

Dom 7 okien fontu, z ka- 
wdizewany w okolicy Po* 

dw iln, do kupna 115 tysięcy. 
Mokotowska 21—14, ö -7, 

26173 -4

Kurso buchalteřvjne współ­
czesne wszystkeh < zie- 

dzin-biiansisty Pî*I1ïpis. No­
wogrodzka 48, telefon 282-95, 

• gwarantują bezwzględną sa­
modzielność, zapewniain po­
sady.  14061 -3

KSPELUSZE “eST
Komisowy. Wilczn 29 

26.72-3

a a Atjk*wlejs ‘i dobrze 
I1H - /3 prosperujący przy 
zb?e?u kilku ulic, strona 
pryncyp-dna. utrzymanie dla 
więks/sj lodziny. T rgi do 
sprawdzenia, powód ch» roba 
żony. Wiadomość: Chmielna 
M 24—12. Wiśniewski.

2;414—4

Akuszerka Chłopi o kn, po­
rady, zamowienLi f nn za 

możnym ustępstwo. Žórawia 
jß 3ó, przy Úarsziiřkow.;kíej, 

24997—i

lni» kanter debry 
kuplę. Sienna 35, r-rdnia. 

2nji 1-4

gubiono indeks 3:i Aś66b 
£ v,yst*.wluhy na inih» stu- 
don à prawa W\rs*irvbkicgo 
Ur.iwersyłetu, Tomasz* V» ’* 
chalśkiego.2ôu30 l

a>«ryco<^srtie (3 končen i ^cj?) 

■TßlfLf. X
.... Pfzecíw rzeiąozce nirzj: vadný 

środek leczniczy usuw*« tacową 
rdykalni- i szybko. Wyrób apteki J. Weroczego, Bednar­
ka róg Furmańskiej. Żądać wszędzie. Skład na Łódź: 
'Ubczyriski, Lutomierska JM 21, 5898

0*i» strosraiiych rn.'3 »*ó:yř 
pon.••.ukniącrch ^yn-°, upr.*- 

zam o wiadomości
S toby jnkie ihiał » . »s / po 
Wrześniu i’-;:S <»• iteddü . P - 
muszewskie;:• <?, osiat.n‘ < r.^ad • 
•Ły 'f. .Ryž.wka n< J H -sna 
nś»'’n. atnieśzknieg > w Hu­
maniu. a ? rzrdte.\ y M?vd - 
Piecku przy cukrów//. XV = a- 
d<‘moM proszę r.ads- łt‘ć L'.-c- 
nowi Kowalewskiemu. Wsi- 
szńwa, - zezyg la .Xs ii. m. 7.

&ÏEM9WU iříj- 
papier woj, utowu 

WO1HKĚ 
ZABAWKI 
pry. Jarmark, Ś.więlo rzy.ka 
JM 41, 3873- 3

IÎifaelki wybór naj- 
W modniejszych: 

paszczy: kuwerb4o»ve,. su- 
ki-nn/j bostonowe, angiel­
skie. kóstjurny. Wybór ko.- 
lorów. Wyrób własny. Obsta- 
lunki a własnych i powierzo­
nych materiałów, pr. eróbkt 
Hoża 54, Unkiewicz. 40x7—-i

Konfekcji damskie], Mag-i- 
zýn. z własną pr cowuią, 

sprzedam zaraz, oferty: dla 
„Ko/fftkcja“, przejmuje ^Ga 
zeta Poranna*, Zgoda 5.

248*0 - 4

A) 8ÜPN0 wszelkich ubi - 
rów męskich i damskich nowych 
i'używanych w dobrym stanie 
Chrześcijańska Spółka Krawec- 
ka. Wilcza

Telefon 242-34, przyjmujemy za­
mówienia. 24.^69—3

B.iurcrjira praktyk ant ke,
tzzykiasistkę, piszącą p ę- 

kQit!, pragnącą dalszej nauki 
p* zyj u-ę. , Pra -, ty kantk ;4 Pu - 
rann>’, Zgoda 5. 14737—5

żerki» 
....................................x---------------------

ffUCHEM®C: CHRZEŚCIJANIN

260'0*5*4 h* spr«et-aniá urządzę-U1 
w»....^,._-■ ni/S'Iei-H s ożywczego, ‘W
• * . 1 * Iv»«’*'.'

k-jkaGro- ka .% , ł A - - . **« n »
J * • ł 4”wJ '------T------------- ------------- e
26181 4 nwie kobyły robocze, bio

Domek i* urowany z ogro­
dem lub placem morgo­

wym w ład nem oV czeniu w 
Siwcach, Mokotowie lub na 
innem przedmieściu kupię. 
Oferty: Gazeta Poranna ..Goz-4 
dawa\ 2IK150—4
nn wydzierżaw 'iiia dom z 

ogródkiem, dwonr poko­
jami i ruc:’.n*ą w Domanie­
wie pod Pruszkowem. Wia- 
dom ść u sołtysa. 26*81—4

Prał ma kantor, _ sprzeda:« 
zaraz, Sienna 35, prabâti. 

21U03—4

Buchalterka, p mo-nira 
buchaltera i biuralistka 

dłuższą praktyka w irde- 
resaoh handlowych ». otr ebne 
do dużeiii) przedsiębiorstwa. 
Oferty pod . Dum Towar wy®, 
pr^yj^niji- .Reklama PoNk ® 
Jnsaa 10. 9428—5

Biuralistki — fakturzystki, 
obeznanej z czynnościami 

biurowemi i eweut. idszą ei 
na maszyn!>, poszukuje się. 
Zgłaszać się.* Złota 61, od 9 
do ll rano, blwo fabryczne.

5-26190

Klapsa Kaligrafii Głęboc­
kiego. Poprawinn e cha­

rakteru pisma Rondo Zapisy 
odo. Z., bu 61. 2’060-7

Dwie kobyły robocze, bie. 
drogie sprzedam. Chmiel­

na 108, stajnia. 26184- 3 i

nywany perskie meble 
U obrazy antyki kupuje' 

my, sprzedajemy Źórawia 31, 
tel 177-93. 24066-3

■ nil. —IWCWŁ1-W —Ar < All R—■ '«MW Tr 

n UBIORY -SEÄ 
likwidując — wy^rwiaje ta­
nio. Zdrowia 10. Wierzbicki.

24663-3

&l»ga«yn Jawny Na*
H?* łęc kieł, poleca okry­

cia w wi.el. im wyborze J}>bo* 
tn. eolidua, ceny zniknę. 
Nořoixrodzka K* 11—12.

26 68-1

GABW1U-
KYïm^SP&-
DNIÊ Ží, .{"“ji, »ř“ j-.«snwssff-1®»
Swictokrzysfcs 4Í. 387 —3 8 /// à N y &> i«n /? ■*• bó!u- wstawia szt:
, .............. ...... " - ■■--'■•• ~~l : dentysta Chąd/yiiski,

Garnitwr słdoii/wy, riV<m*ł-: w.OSje6g|CUi^ 3 jui. 9 poko- 04
ile nr ble do sprzyjania. ; f* błW /e <óehnli za zc. z ą ' ’ ‘ 

od “ e*’ 2?n)?*a 'f <»ść rr idu aó •> bp 
Zawhidoirienia pod. K

. na- Powlś’e\ Mi‘
I ska*. Jasna 10.

■aeb^ï wybór gotówka, ży- 
!f| »‘zącym ratami. Chłodno 
>5 25, róg. Żelaznej, 1 piętro. 
Gliszczyński. 26170—3

Maszyny do szycia znanej 
dobroci „Kasprzyckie

g ■. ’ tanio. Skład Marszałków-. 
ska N? 153. 22969 -3

TOZEŒŒVAWJIE 
rUlEE OKßfC í nnVANÓW 

TO^AKC-

BWI4MŁKOW4SCr
WAPÔZAWA-BRACKA-25

Mcłnr 2 konny. I konny, J/3 
?7| konny, sprzedam za az 
Sterna 35, pralnia. 2^’07- 3
RAotocyksc dwa z koszy* 
IÏ! kami <te sprzedania. S tn 
Krzyska 9—24» 26119-3
■jaszyny Singera, bęben* 
Ifi ko ' e, pierścieniowe oraz 
krawieckie, 'zwijaj ip prac i- 
wnię rozp-zedam tanio. Pię­
kna 31—29, kuśnierz, 27199-3

Lus^rs tedne.oszhik sprze­
dam za az. Sienna Ji ?5, 

prn Ini’i > 28’0"—3
jyRaszynę Singera, b?b?n- 
Ifl . kową m#4o użj wanę, 
okaxyjňte. tanio sp.z<danr 
Sadowa 4—3. 26^.5-3

Akusxerlc» Necka, Porad v 
zamówienia. Wspóina -7, 

noń;zocłiy priv Marszałkowskiej T.lc* 
*-ï - 2809 i

Porady 
.1 surmenée i sclsbi asepty- 
ka. Przyjmuje zamówienia na 
porody. Hoża i-a—18. 2388—1

kuszeta Lisierka Nie- 
j zamożnym ustępstwo. Zło­

ta AÏ52-33. 24113-r-l

MACIEJÓW 
Kl ïï.” KBA-
W w m M jr Hka.pcUl sfon o62.91, 
O«y* V^lawoiti^owych j — ------- Ť -tt-”
fPWrir • i cywilnych. s fikto^räta Hann. 
Jarmark, Św ętokr/.yska 4L • W 

3877—3

Otoman, leżaków duży wy­
bór, sypia! uh 

różne meble, za Ù___ _____
14—2. 24U97-J

Qi^knše pisać wyucij t i p<>- 
I prdwia char, pis ur w 20 

’ lekcji. Kaligraf Tadeusz Wol­
ter. Piękna 20, m 2 od 4—8. 
£anisy przyjm. do 15 maja i 
Od 15 w : z eś n łn. 26 ’ 60 - 7

STENDGRAFJr„ř«l- 
czynach, kursa Sekuło wieża, 

' Zórawia 42. — Wykłady d':a 
Jraźde>o od'i.'Jelnie, Zamiej­
scowi listowni*. 23590—7

puje, spřzedaje meble, instru­
menty muzyczne, dywany, <•- 
brązy. 24618—3
ą\ Mebli rgżnyeh- wyprze - 
H/ g?i daź stotew<ch, -alo- 
u wy h, sypialni, < roman, ?u- » — 
ster, łóżek ź?te>5nyco. Ratami • .......... : ---------------———
gotówką. Ch . felna 48 • 3. i 3 poi•.•(*« dreg«

24910—3 : ^u«‘acvnc» orktesirrwe, ter-: pracGó.ik?*. 4niel »-
1 ^-;Æg ~î,T7;- i 5 tePun B^udone.-.., kOit-i™’re.v7ai,.ia Iiiu;^!r

BLUZKI, , • "A «.'«»7 ; «äs-----------

OKRYCIA Kr?,,y ■■■ «a»

I Glińskie elegán-ki“ J.-.nr-.rv • Br.-.cka il -L 2-iS’> -
•:Ś'A .g-oi^ysia 4L 88&»-B■ -----r*~~, - . . .

Całoditiźt do mleśa kupię i I rozsada kwiatów, tanio.. WICP fi ;fl $1 C '4 I 
Koszykowa là mlecza?«!».Szczęś'iwicka 54, za J rwo- ' d- rt .. ru • ■ XI ‘is ' «• 

liro-ką roeatka. 26570-3 i Ohr-ie na » • ?■

! “ ïrÂSïshecme sklepowe sty- iuni i / własnych >• ow 
J, sprzù.lai.îii i g p^vjerx. nych, J^my

lodwnia, mermury Trębac-! n?torska *J, m. 49 od 6 - »*• po-: na’ta, futra ’• prs.jó^k?. .ce- 
‘ \ ? podwiną. 26Uö—3*’P;'d. ~ .. ........ . r!>rz> tg.me. 

.Jars
O7.-8-!

rýn z dwuwłókowem go- 
spodarsiwrm ‘okoDce Po­
znania* Folwark prze zł - 20Û 

morgów, okolice Bydgoszczy, 
wszystko kompletno biizko 
kolei orr.z urządzeń e gorzel­
ni, sprzedam Oferty: . ‘-lyn“, 
Gazet t Purann , /.goda 5.

■jon?- 4!
uagiel elektryczny z no 
I” torem, sprzedani, -a'C.s 
Sienna ’33, p- nlnia 6-02 - 4 
Mydlarnią sprzedam gaz, 
110 2 pokoje, ku hnia oKob- 
C;t M’ir-zalkowshirfj. Mnrsz -ł- 
kow>ka 14-5Í, : '
0gr6d *• w*«owy, v ydzie-ż^

wlę 8 wi n^t kotejka Gró 
je?ką do stacji Grnbó-, maj 
Dnw’dy Cybu-“ki L./. Z

ntSst8^!*$ ptecn^ oirnn.ta*i Kisielewska
V rzu Foaązkows*!^ VVîa ’R
domoáó: Stegną* 31—4L E. ; poi-tęnam’ akas^erD; -prr-i
Kier^kuwska. 2:;O19-3 .*.»•*?»|í* n»uiby, udxLMá x»‘ac’

*” bïutowé, j
w® “«•> df tížah\ eta-’Q špitalaéw. La»

ö s sarza L. Gałkwski. Wf
...uźy dok U. od 2—7,

9 i7jbór —— -v—

Sprzedam dwa, łóćku m c * 
ne* szaf li, stół, wszystko 

---------------------------------- , mahoniowe — k .nr.pk •>, trzy 
Ml A«i{Q&kowsk§f Chmielna I fotele wyściełane, si. ł roz* 
Ä/ rl 26, telefon 10» ku-j suwany blatem umywania. 

Samowar ku .‘h?nki * raťiov. o 
Primus®. L?»mpy uz ohne, 

naftowe. Skóra łosimi”a duża 
Złota 31. m, 3. Sôî^'-B

ChCo:;cy do biura potrze* 
i-ni. Warunki dobre. Zgła­

szać się do Polskiego Tuw. 
Księgarni Koiejowycn „Ruch* 
Wielka c4. I !77l—o
(khłopiec na posługi skle- 
9. puwe potrzebny zaraz 

Ki<ików8kie~Pizedmieście 31, 
Skład apteczny. 26117—5

<,Wz'«r-*wc\ w. hny 
, ft porę lA!»j we ’ elektryczne. 

; N ■ > wy S w i i : t ’ ?4. •j/5:.,2-<t

Kvj iritjwmyr -.ki;•< » i-., .1 :.nf e 
wykon; w . V n<, w;- 

___________________________ jkwintnie. C?ny rïzji*e;)iie-
F®cL^ha 3-e piętr do • •*:y< Ankodow.vz. Sailówc 4< 

naięcta, może !.yć urne-.‘.telefon 308*21. ií6-.»:V>--1
blo.xana. Wiadomość <al 7 do [ y en4^Äu^”” 

zn. tek. 
rahyjąa 

ji97ó-:l 
šw-íy^yel/ ■ M^’2®3.1 ifr-grodK 
pod! Xh>1. : r! » ;-5«-enie zsaonm- 

lieMnnin P..Ï- . 8<‘.P'r*feiU- ' P!,‘HZl’04rt’ w,t?> 
94,i2_9 -, dnu t9 w^/tnia w tram waju 

........ ............................... —...— 7 ‘ 3, kol i Wilczej, ff< dz. 2 pr. 
4staijnie9 suteryn . i iac-î z. Włodkówna, Litewska 2, 

jaty wynajmę Gęsia 77. in. ja 26175—1S/fWlÄ z eiûg.mC’Kun t»iwo-i J 0 v ' - - -:- ------------- ------
VJmH zlkv m i uprzężą : - - ------ " 1 r,ob-tret z fotogra JL duży,
ui te. Telefon X 36*90, lub . * " y" artystycznie wyko isns

187-2). 4025-3; ScMinait-B. i HO marek.Wspólna 38, lirar-
■ ■u. —i   I ,ro

Kupie nakrycie platerowane ’ a 7kMXßrkä.?e'<’7efkJ ?•klka fasonów i maszynę ? fil) A““«orka-'C:«^flia 
■\°r ed6.W;.. ’^yr« îiv ' ie cfore' wlzieU pó:aJ"bc/.- 
.Maszyłin do Gazity •”>- ; pitnie. Żór&wia 4 — i puy 

”Si_Z511a 5- —....?’.,nA^3 ; Xarszatkowsi-.iei.. 2359 -l
Kunują meble pianin», for-; 

teplaný, obrazy Złeta 30, ; 
Tapicer, telefonu 180 93. 

24652-3

Srrzed^m pako tet jr- wio- 
senne, parawandr, îôiko z- 

>rałktniii ni.J »Wt uli. C r do:»J
JM

Akuszerka Juszko, przyj-
muj<a zamówienia. Udz-ela jTCATH 

porad. Nowx Świat 28-20. A“!?. \
24896 -1 ! Y , ■

Akuszerka Bugdańs n p..--: 
M rjj.iy sumienne, i’ra a, 
'W i Ieuska 7. 26 ; 6z—> >.

A' ptu5ierMa jänkvWök^j
przyjmuj panie. Hoża 7 

—25.  _____ 26166-1
Akuszerka -felczerkn, Na- 

, rzymska, z wieloletnią 
praktyką, przyj mup parte 
na czas dłuższy, udziel», po-, 
rad on.Z' przyjmuje zamówie­
nia nd miejscu i wj azd. 
Wielka 27—2, przyjęcia 10- 
12; o—/-ej Teleten Î46 >W,

i Le;>c.e. r źys r j. Newy-

•WÄ' hnv/qka nr/vih-i j yiiekarnia. Koszyk owo 33, 
X ® ' i Zantienia mąkę va 'h'.eh.iz.pni »,o a i 004-1 24788—1

— i tjlZy :'
2359 -1 » vertret naturalnej wielko- 

. n .k«.x»riu> r ><>ł w - an‘ň;
AD A przyjmuje Fanie u->^ 

S.Ä ä.riŁ i ■«-* 
lowska 31 m. 4 w pod vórzi. ; ...■,------  ------ ' —

3539—i ? nr.rypmują b’el*3nę do-szy

Âkue«erï^rê^iÿko7w?- ‘ ■ cia wsz'clk$ PeP' va.cJ V* KUweruauregorL^^ przy iko w prę iku i »Mite, 
muje parne - udzæla porad. ; po(.fimar,:kAP £leiOki D!,n ,j 

?iOwy-Swiat o4—18. 1 . 2'

------------^7 atorřkhn.
1 wynajmuię Qa Pr0~ 

rp : sztuki «e-Uuim*, je- 
diioaktówki, peruki, monolo­
gi Le;>c,e. r źys r j. Newy- 
Sw.at 26. luieszk, 18 I o »etos 
170-21» Morozowie*.

KUŚNIERSKIE
trzebne. Bracia Jabłkowsey = 
C .niielini ?9. 9478—5

O klad w.ęgla do sprzedaną* 
U żte:i*-zkuntem i garowem 
oświd-let .tem w auteryn® 
Vv i; doinuść: ftL rs^afiowska 

71,. w.si-Jwdóte dr <ïwa.
. , 260S0-4i^DSIM’ÄÄ 

nowych i kotłowych poszu­
kiwany. Zgłoszenia ze świa­
dectwami inż. Rcmaz Z. Cie­
sielski ul. Warecka 1 L m. 3L

*___________2‘>510—5

oklep spoźywczo w.ejs i s 
O matem mieszkartem sprze­
dam, powód wyjazd. Współ- 
na 6.5-X____________2616 —1
ęnd 3800 drzew owo* owy« h 
â w pełni owocowania, 4 se­
de mnie jste p<> *600 — ^.00 
drzew natychmiast do wy- 
dzteiźawtenia. Domi-iium
KruŁż^w# stacja kniejową 
Móďin. 86187^-1.

hotrzeboy chłopiec do bla- 
r charza, robota sta1 a a mo- ; 
źe byó i do terminu. Puław- ; 
ska 65 26111 5
notrze^ny chłopiec na po- 
1 sylki zgłaszać się ze świa­
dectwami, s:Uep porasoH. 
Kredy town 5. 26133—5

çÿrzedàm urządzeniu >k'è- 
i pu spožvwczego. Lft^züo 
jy« 12& u szwajcara. ?.-027-4

nots zebna inteligentna pa- 
I nieuka du sklepu zabawek. 
Krucza 43. Krzyżanowski.

b? 6 ’ 65 — 5

Çprx&dam sklep spo vw» 
M czy tanio z mieszkaniem. 
Wspólna 37 25*h<7^.4

notrzebny czela ni.k szew-
1 ąki. Hoża & 19» m. 11.

V 26198 -5

|Afy^z*ierkuwiQ ogiod o- 
jf wocowy, kolonię 13-to 
morgową z bodynkam , sprze­
dam niedrogo narzędzia mier­
nicze (dla geometry), roczni­
ki „Biesiady Literackiej“ i 
..Prze" 1 ąd u Katolicki ego*. 
Adresować: Maków,, z Łomż. 
.Skrzynka pocztowa J\& 7*.

•________ 26171-4

ROBOTNIK .rïïi.% 
ny do magazynu. Wia- 
domoéôt Zgoda Eh»
spedycja -raiajisfca* 0*5
nořiwóéclelka z kaucją 
11 umiejąca czytać i uisnć 
potrzebna. Zgodą 5, ekspe­
dycja miejska. —5

Uf •nïa*cîe wojewódzkim 
W do odstąpienia lokal z 
pięciu pokojów, przedpokoju, 
kuchni, korytarza, sebowanka 
i wygódki. N‘t mtejscu 2 bi- 
laidy, 15 s’olikôw marmuro­
wych, 30 krzeseł, lustro du* 
że — pożądana restauracja 1 
klasy Punkt świetny.. Wia­
domość: Hoża 9, pralnia 
___________________26177—4

Qolnicy pomocnik, ekonom, 
li r>b k—strzelec, pisarz sa­
motny—poszukiwani. Gron­
kiewicz, Królewska M 5.
________ 3991-5

Poszukiwane
11 niuro „0^n w’<)”, Wilcza* 

i AJ 15 As S0, Poleca nauczy­
cielkę wyższy francuski przy* 
roda, bonę—niemiecki, kore- 
petyt< ra, fre blankę, gospody­
nię szycie, ‘ionę—nianię, pan- 

J nę — służącą szycie, 8‘użącą 
1 do wszystkiego. 26158—6

iiispaniała wis la—p?nsjo­
li nat w pierwszorzędnym 
zdrojowisku “ małopolski em 
do sprzedania. Wia’om śei 
udzieli Biuro Handlowe Pie­
niążek 1 Sp., Hoża 27, Tel. 
158-10._____________26076-4

fiospodyni kuchat ka pn- 
U szukuje. na wyjazd do 
dw ru, pensjonatuT świadec­
two bardzo dobre. Nowy 

i fc wte.t 6 .—7. 2C077—6

lij Młocinach do sprzeda­
li nia piwiarnia« Wiadomość 
na miejscu,_____  26125—4

Kupno â oprsednž; ^atzeństwo poszukuje ku- 
; HI r- ni i-» usługę. Cznrkie- 
Í g° Xg l6> m l6‘ * 26182-6
|a|bieranie ku tetami bal­
ii k< n iw, klombów» wvko- 

Inywa artystycznie ogrodnik- 
i fachowiec rutynowany!!! Te- 
ilefunu 226*4)5. 26057—(5

AlÄfA) RacxncS« Kupu- 
A!A«A« ö ię garderobę bie 
liZiię, obuwde. Najnw ej pla­
ce. Nowogrodzka Nr 39?— 1? 

216^1-3


